

NÉPÚJSÁG

2025. október 29.,
szerda
LXXVII. évfolyam
245. (22111.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁰⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Megnyílt a hüllőház Újabb fejlesztések az állatkertben



Kelemen Márton, Soós Zoltán és Szánthó János avatta fel a hüllőházat

Fotó: Nagy Tibor

Október 24-én, pénteken ünnepélyesen megnyitották az állatkert hüllőházát. A frissen felújított épületrész modern körülményeket biztosít az állatok számára, a látogatóknak pedig különleges élményeket ígér.

Az egybegyűlteket Szánthó János, az állatkert igazgatója köszöntötte, aki kiemelte, hogy egy rendkívül fontos projektről van szó, hiszen az 1980-as évek elején készült építmény már nem felelt meg az előírásoknak, és az állatok jólétét is veszélyeztette. „Megpróbáltuk úgy átalakítani

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Emlékhelyet újítottak fel Jobbágyfalván

A haranglábat a nyárádszeredai Bíró János készítette, a helyi ifj. Mózes István konfirmációi ajándékeként.

4.

Digitális Székelyföld konferencia

A kétnapos eseményen 64 előadó osztotta meg tudását és tapasztalatait a politikai, vállalati, akadémiai és civil szférából.

6.

MIÉRT tisztújító küldöttgyűlés

A küldöttgyűlésen bemutatták az ifjúságkutatás eredményét, díjakat adtak át, megszavazták a testületek új tagjait, illetve, ami a legnagyobb érdeklődésre tartott számot: ismét elnökválasztást tartottak.

10.

OPTICA
OPTOFARM

**SZEMÜVEGLENCSE-KEDVEZTMÉNY
EGYETEMISTÁK SZÁMÁRA -20%**

2025. október 1. – november 30. között a készlet erejéig

Marosvásárhely

STÍLUS ÉS KÉNYELEM – MIND EGY HELYEN!

*További részletek az üzletekben vagy www.optofarm.ro

BÖLÖNI

Október 29. Szászrégen Kibéd
Október 30. Gyulakuta Kiskend
Október 31. Erdőszentgyörgy

OKTÓBER

29

SZERDA

6:59 – 14:05

17:13 – 23:01

A nappal hossza: 10 óra 14 perc

Ma NÁRCISZ,

holnap ALFONZ napja

Az év 302. napja, hátravan 63 nap

IDŐJÁRÁS

Változékony

Hőmérséklet:

max.: 16 °C

min.: 0 °C

naptár

Isten éltesse!

ALFONZ: germán eredetű férfinév, jelentése „nemes” és „kész” vagy „hajlandó”.

VALUTAÁRFOLYAM

BNR: 2025. október 28.

1 €	5,0844 lej
1 \$	4,3591 lej
100 Ft	1,3090 lej
1 g arany	549,7673 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

Forgalomkorlátozások közúti munkálatok miatt

A Brassói Regionális Útügyi Igazgatóság október 28-i tájékoztatása szerint karbantartási munkálatok miatt Maros megyében is forgalomkorlátozásokra kell számítani. A 15-ös országúton, Nyágra és Mesterháza között, valamint Palotailván a lejtőkön található veszélyes sziklák eltávolítását végzik. Az A13-as országúton, Mihai Viteazul és Szászkezd között a leállósávok újratervelésén dolgoznak. A DN 15-ös úton, Marosludas és Maroscsapó között az úttest javításán dolgoznak, a közlekedés irányítottan zajlik. A 15-ös országúton, Botorka és Szeben megye határa között az útburkolat javítása zajlik. Ernye és Sáromberke között az útburkolati jelek helyreállításán dolgoznak.

Halálos baleset Búzásbesenyő és Somostelke között

Október 28-án délután Búzásbesenyő és Somostelke között autóbusz és személyautó ütközött. A személyautó vezetőjét feszítővágóval emelték ki, de a mentőszolgálat elsősegély-nyújtó manőverei ellenére sajnos az áldozat életét nem tudták megmenteni – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya.

Várják a Științescu-pályázatokat

A Maros Községi Alapítvány bejelenti a Științescu Mureș Kémiai Alapítvány 8. kiadásának hivatalos elindítását. Az országos program célja a tudomány, technológia, mérnöki tudomány, művészet és matematika területén a nem formális oktatás támogatása. A 152.000 lej teljes költségvetéssel rendelkező alap célja 15–20 olyan projekt finanszírozása, amelyek gyakorlati és innovatív módszerekkel hozzák közelebb a kémiát a 6–19 éves diákokhoz. A szándéknyilatkozat benyújtásának határideje október 30., és a stiintescu@fcmures.org címre küldhető. A teljes pályázat benyújtásának határideje november 20.

PontKom konferencia a Sapiențián

Digitális karrier: tartalom, hitelesség, jövő címmel tartják meg november 27-én a Sapienția EMTE koronkai campusán a 12. PontKom konferenciát, amelyet a Sapienția EMTE marosvásárhelyi kommunikáció és közkapcsolatok szakos hallgatói szerveznek. A konferencia a digitális világban kibontakozó karrierutakat, az influenszerek és tartalomgyártók szerepét, valamint a hitelesség és a szakmai fejlődés kérdéseit vizsgálja. Meghívott szakemberek, oktatók és tartalomkészítők előadásain, illetve kerekasztal-beszélgetéseken keresztül járják körül a témát.

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Egyelőre tíz buszmegállóban

Beüzemelték az első digitális kijelzőket

A Marosvásárhelyen lévő 139 megújult buszmegálló közül a napokban az első tízben – első lépésben inkább a főtér környékén – üzembe helyezték a digitális kijelzőket, így az utasok végre láthatják, hogy hány percen belül futnak be a következő járatok. Mint ismeretes, több mint egy éve, hogy megújult Marosvásárhelyen a városi buszmegállók nagy része, azonban mindeddig nem működtek a kihelyezett digitális kijelzők. A buszmegállókban lévő jegyautomaták egyelőre még nem üzemelnek, zajlik a szükséges szoftverek telepítése, azonban a városvezetés tervei szerint, remélhetőleg az év végéig ezek is működőképesek lesznek.

Menyhárt Borbála

A marosvásárhelyi tömegközlekedés látványos korszerűsítésen ment keresztül az utóbbi években, megújult a buszállomány, tavaly áprilistól bankkártyával is lehet jegyet vásá-

rolni a buszok többségén, emellett pedig városszerte 139 buszmegállót újítottak fel, digitális kijelzőket helyeztek ki, amelyek a buszokba szerelt GPS-készülékekkel vannak összekapcsolva, így valós időben mutatják, mennyi idő múlva érkeznek a

megállóba a következő buszok. Jelenleg mintegy tíz megállóban működnek a kijelzők, és a terv az, hogy az elkövetkező időszakban hetente mintegy tizenöt újabb helyszínen helyezik üzembe ezeket. A tervek szerint az év végéig a legtöbb felújított megállóban működőképesek lesznek a kijelzők.

A buszmegállókban térképek is elérhetők lesznek, amelyeken egy QR-kód is található, amit ha leolvasnak az utasok, online követhetik az egyes járatok mozgását. Ez azért is fontos lehet, mert a kijelzőkön csak az első néhány, leghamarabb érkező buszra vonatkozó adatok jelennek meg.



Fotó: Nagy Tibor

RENDEZVÉNYEK

Mesekuckó, valamint Rumini és a négy jogar az Arielben

Meseshallgatásra és játszásra várják október 29-én, ma 18 órától a négy év fölötti gyermekeket az Ariel színház II. emeleti Mesekuckójában. Az egyórás együttlétre a helyek korlátozott száma miatt előzetesen helyet kell foglalni a 0770-996-416-os, naponta 9-13 óra között hívható telefonszámon. Október 31-én, pénteken 18 órától a négy év fölöttiek az Ariel színház nagytermében a Rumini és a négy jogar című előadást tekinthetik meg.

A moldvai csángók ma – előadás Szovátán

Szováta város önkormányzata és a Bernády Közművelődési Egylet aktuál-társadalmi előadást szervez A moldvai csángók ma címmel. A moldvai csángó magyarok társadalmi, gazdasági, oktatásügyi, kulturális helyzetének látványos változásairól Csörtán Ferenc értekezik. Minden érdeklődőt szeretettel várnak október 30-án, csütörtökön 18 órától a Városháza dísztermében.

Csatlós Levente az Art Nouveau Galériában

Újra a marosvásárhelyi közönség elé lép Csatlós Levente festőművész. Az angyalok, kik mellettünk járnak című egyéni kiállítása október 31-én, pénteken 18 órakor nyílik meg az Art Nouveau Galériában. A jövőre 50. évébe lépő tevékeny alkotó, a tenger szerelmese, ismét megkapóan színes álmvilágot mutat fel, amelyet felesége, Alina Csatlós lírai kisprózája vezet fel a megnyitón. A tárlatot, amely november 21-ig látogatható, Nagy Miklós Kund művészeti író méltatja.

Könyvbemutató a Bernády Házban

Október 29-én, szerdán 17 órától a Bernády Házban mutatják be B. Kovács András sepsiszentgyörgyi újságíró, közíró legújabb köteteit (Bukaresti napló 1978–1988; Kiskorúak halállistán. Dél-erdélyi gyermektűszok a besszarábiai fronton; Fedelet a fejünk fölé. Bálint József útja a szakmától a hivatásig; Egy erdélyi self-made man az Államokban. Kocsis Imre két élete; Vándorszékely hazatalál. Boldizsár Béla furfangos élete). A szerzővel Gálfalvi Ágnes beszélget.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐHELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska, Szeredai Vivien. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Szabó Ivett. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro **SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujsag.ro **E-mail:** nepujsag@e-nepujsag.ro **Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével. **Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259. **Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



XIV. Leó pápa magánaudiencián fogadta Orbán Viktor miniszterelnököt

XIV. Leó pápa hétfőn fogadta Orbán Viktor miniszterelnököt, aki ezt követően Pietro Parolin bíborossal, a római Szentszék Államtitkárával, valamint Paul Richard Gallagher érsekkel, a Vatikán államokkal és nemzetközi szervezetekkel fenntartott kapcsolatokért felelős államtitkárával is találkozott.

A Szentszék közleménye szerint a szívélyes légkörben folytatott megbeszélések során a felek hangsúlyozták a kétoldalú kapcsolatok szilárdságát, és a katolikus egyháznak a magyar közösség társadalmi fejlődésének és jólétének előmozdítása iránti elkötelezettségét; különös tekintettel a család szerepére, a fiatalok oktatására és jövőjére, illetve a legkiszolgáltatottabb keresztény közösségek védelmének fontosságára. A találkozón ezenkívül bőséges



teret kaptak az aktuális nemzetközi kérdésekre is, különös figyelmet fordítva az ukrániai háborúra és a közel-keleti helyzetre – tették hozzá. (MTI)

6 százalék körüli lesz a jövő évi deficitcél

Románia továbbra is elkötelezett a fenntartható gazdasági fellendülést biztosító intézkedések bevezetése mellett – jelentette ki Valdis Dombrovskis gazdasági biztossal tartott keddi találkozója utáni sajtónyilatkozatában Ilie Bolojan.

A miniszterelnök elmondta, hogy elsősorban a román kormány elmúlt hónapokban hozott intézkedéseiről és a következő időszakra vonatkozó terveiről tárgyalt az uniós döntéshozóval. Bolojan megerősítette a kormány elkötelezettségét a 8,4 százalékos idei költségvetési hiánycél teljesítése mellett. Szerinte ez a deficitcél tartható, ha a következő két hónapban sikerül visszafogni a kiadásokat. Úgy fogalmazott, hogy november és december a jövő évi költségvetés szempontjából is meghatározó hónapok lesznek. Novemberben

ugyanis a kormány elfogadni készül a harmadik deficitcsökkentő csomagot, decemberben pedig kidolgozza a jövő évi költségvetés tervezetét.

Emlékeztetett arra, hogy az uniós pénzügyminiszterek tanácsa, az ECOFIN november első felében értékeli ki a kormány eddigi deficitcsökkentő intézkedéseit. Szintén ez az uniós testület fogja majd jóváhagyni Románia felülvizsgált helyreállítási tervét (PNRR) is.

Bolojan elmondta azt is, hogy jövőre a kormánynak 6 százalék közelébe kell leszorítania a költségvetési hiányt. A deficitcél elérésében pedig döntő szerepük lesz a novemberben elfogadandó intézkedéseknek. Sajtónyilatkozata végén a kormányfő megköszönte Valdis Dombrovskisnak az Európai Bizottság támogatását a PNRR felülvizsgálatáról szóló tárgyalások lezárásában. (Agerpres)

Tonnaszámba gyűjtik a szarvasgombát, veszélyeztetve ezek fennmaradását

Romániában tonnaszámba aknázzák ki a szarvasgomba-élőhelyeket az engedéllyel rendelkező cégek, veszélyeztetve ezáltal az értékes gombafajta élőhelyeit és a területek ökológiai egyensúlyát – közölte a Bákó megyei környezetvédelmi őrség.

A moldvai megye környezetvédelmi hatósága szerint a szarvasgomba kiásásával foglalkozó cégek folyamatosan megszegik a törvényi előírásokat, és a jóváhagyott mennyiség helyett annak tízszeresét nyerik ki. A News.ro hírportál arról számolt be, hogy Bákó megyében három céget is rajtakaptak a hatóságok, hogy a jóváhagyott pár száz kilogramm szarvasgomba helyett több tízezer kilogrammot ástak ki. A környezetvédelmi őrség bejelentette: nagyszabású ellenőrzési akcióba fog a jelenség visszaszorítása érdekében, miután a térségben tonnaszámba termelték ki a szarvasgombát a jogszabályok áthágásával, az élőhelyek tönkretételét kockáztatva. Mint közöl-

ték, egyik cég az engedélyezett 550 kilogramm szarvasgomba helyett csak június–szeptember folyamán 26 800 kilogrammot ástott ki. Egy másik, 250 kilogramm kiásására feljogosított cég 4300 kilogrammot, míg egy harmadik vállalkozás 1200 kilogramm helyett 23 000 kilogrammot gyűjtött be. Az illetékesek hangsúlyozták: a környezetvédelmi engedélyt az élőhelyek védelmében kell igényelni a szarvasgomba-gyűjtőknek. Az engedélyezett mennyiséget tudományos felmérések alapján állapítják meg, szavatolva a faj fennmaradását. Ennek áthágása miatt egyes cégeket 390 ezer lejes bírsággal sújtottak, és megtiltották számukra a gyűjtést és értékesítést.

Romániában több fekete és fehér szarvasgombafaj terem, a hatóságok szerint a lelőhelyek fennmaradását a mennyiségre vonatkozó előírások áthágása mellett a nagyszámú orvgyűjtők is veszélyeztetik. A fekete szarvasgomba kilójáért sajtóbeszámolók szerint 400 eurót, a fehérért akár 5000 eurót is elkérnek. (MTI)

ORSZÁG – VILÁG

Átutalták a pénzt az energiakártyákra a szeptemberi villanyszámla kifizetésére

A munkaügyi minisztérium összesen mintegy 34 millió lejt utalt át a több mint 600 ezer állami támogatásra jogosult személy energiakártyájára a szeptemberi villanyszámlák kifizetésére – számolt be kedden a Facebook-oldalán Florin Manole tárcavezető. „Az összeg fontos segítséget jelent a növekvő kiadásokkal küszködő kiszolgáltatott családok és személyek számára, akiknek minden lej számít” – írta bejegyzésében a miniszter, emlékeztetve arra, hogy a támogatásra jogosult fogyasztók továbbra is igényelhetik az energiatulványt, akár online, akár közvetlenül a postahivatalokban. Az Országos Szociális Felügyeleti és Kifizetési Ügynökség (ANPIS) kedden szintén közölte, hogy 628.173 személynek utalta át a szeptemberi villanyszámlák kifizetésére fordítható állami támogatást. Az energiakártyával a postahivatalokban lehet kifizetni az összeget a villanyszámla alapján. Az ANPIS szeptember második felétől eddig összesen több mint 93 millió lejt utalt át az energiakártyákra. (Agerpres)

Alagutat építenek a Nagyszeben–Pitești autópályá 2. szakaszára

Elkezdődtek a Nagyszeben–Pitești autópályá 2. szakaszára (Bojca – Cornetu) tervezett 900 méter hosszú Robești alagút megépítéséhez szükséges robbantások – jelentette be hétfőn Facebook-oldalán a közúti infrastruktúrát kezelő társaság (CNAIR) igazgatója. A robbantások mellett a munkát felvállaló török építőipari konzorcium (Mapa-Cengiz) az építőtélepen más típusú munkálatokat is végez, amelyek éjjel-nappal zajlanak. Az alagút megépítéséhez 200.000 köbméter sziklát/talajt kell kiásni/kirobbantani, a robbantásokhoz megközelítőleg 70 tonna robbanóanyagot terveznek felhasználni. A projekt szerint a 31,33 kilométeres Bojca – Cornetu szakaszon hét alagutat és 48 völgyhidat/hidat/felüljárót építenek. A szerződés értéke 4,25 milliárd lej héa nélkül, a munkálatok befejezésének határideje 2028 decembere. (Agerpres)

ATV-baleset Gyergyóalfaluban

Egy 16 éves fiú meghalt, hat fiatal pedig megsérült hétfő este, miután az utánfutós ATV, amellyel utaztak, Gyergyóalfalu közigazgatási területén egy községi úton felborult. A Hargita megyei katasztrófavédelmi felügyelőség tájékoztatása szerint a járművön hét, 15 és 17 év közötti fiú utazott, az ATV-t egy 16 éves fiú vezette, aki a baleset nyomán életét veszítette. A helyszínre érkező mentőcsapatok megpróbálták újraéleszteni, de nem jártak sikerrel. Az egyik kiskorú elhagyta a baleset helyszínét, a hét fiú közül négyet a csíkszeredai sürgősségi kórházban ápolnak, állapotuk stabil. A négy fiút a gyermeksebészeti osztályon kezelik. Egyiküknél mellkasi sérülései nyomán mindkét oldalon légmell alakult ki, és több bordája eltört, a másik három fiúnál kisebb fejsérüléseket és testszerte zúzódásokat diagnosztizáltak. Mind a négyük állapota stabil, de a kórházban maradnak kezelés és orvosi felügyelet miatt. A megyei rendőrség szerint az ATV-t egy 16 éves fiú vezette, akinek semmiféle járművezetői jogosítványa nem volt. A fiú elveszítette uralmát a jármű fölött, ami áttért az úttest másik oldalára, onnan pedig, letérve az útról, nekiütközött egy hidtőnek. A rendőrség folytatja nyomozást a baleset pontos körülményeinek kiderítésére. (Agerpres)

AKTUÁLIS

Kaáli Nagy Botond

Amire befejezem ezeket a sorokat (kedd kora délután van éppen írásuk idején), lehet, hogy a reggae zene és a hozzá kapcsolt laza életérzés hazája, Jamaica már csak földrajzi tényező marad. Hiszen éppen most, kedden délidőben csap le az ismert világtörténelem egyik legpusztítóbb vihara a szigetre, ahonnan nincsen menekülés. A Meteorológiai Világszervezet (WMO) szakemberei és számos, független időjós is egyaránt arra figyelmeztet már napok óta, hogy a Melissa nevű szörny partot érése katasztrofális következményekkel jár: az ötös kategóriájú (legerősebb) hurrikán hétfő este már a kilencedik legerősebb, eddig feljegyzett atlanti-óceáni viharra vált, szinte rekordidő alatt fejlődött ekkorára, a szeme rekordot döntően száraz és -4 fokos, légnyomása leesett 900 mb alá, miközben rendkí-

vül lassan mozog, tehát iszonyatos pusztítást fog végezni: az előrejelzések szerint pont a sziget alatt fordul majd északkeleti irányba, tehát telibe találja Jamaicát. Hétfőn délután már állandó 282 km/órás szélsebességet mértek, több mint 300 kilométer/órás széllelkékekkel, miközben a vihar átmérője többszöröse a szigetnek. A vihardagályt 4 méteresre becsülik a szakemberek, a lehulló csapadék mennyisége pedig meghaladhatja a 70 centimétert, de az is lehet, hogy eléri a 100-at. A helyzetet fokozza a sziget domborzata és gazdasága: a Jamaica keleti felén húzódó Kék-hegység legmagasabb csúcsa 2256 méteres, így a feléje tartó monstre hurrikán okozta zivatart némileg megállásra kényszeríti, a hegység lejtőin lezúduló csapadék pedig előreláthatólag letarolja majd a fővárost. És mivel a sziget lakossága rendkívül szerény körülmé-

nyek között, sokuk viskókban él, egyetlen esélyük a vihardagály és az esők okozta árvizek elől az óvóhelyekre vagy a hegyekbe való menekülés, ám utóbbi esetében katasztrofális földcsuszamlásokra lehet számítani. A helyi hatóságok szerint a több mint másfél évszázada vezetett feljegyzések alapján mindeddig soha nem érte el ekkora erejű vihar a szigetet – a Melissa olyan erővel bír, hogy az amerikai légierő hurrikánvadász gépének idő előtt el kellett hagynia a vihar szemét, mert szinte lezuhan. És a becslések szerint ez csak a kezdet: az óceánok felmelegedő vize egyre több ilyen, hatalmas pusztításra képes hurrikánt/tájfunt fog táplálni az elkövetkezőkben, és emberi szemszögből nézve csak a vak szerencsének lesz köszönhető, ha valamelyik elkerüli majd a lakott területeket.

Igen, Jamaica messze van, igen, ránk

nézve mindennek nincsen közvetlen következménye (azonkívül, hogy együttérzőek vagyunk, reménykedünk, illetve hálát adunk azért, hogy olyan helyre születtünk, ahol védve vagyunk az ilyen jellegű viharoktól), ám tudván azt, hogy éppen ezekben a pillanatokban válik földönfutóvá vagy veszíti el valamelyik családtagját/saját életét körülbelül másfél millió ember, az meg-rázó.

Mire ezek a sorok megjelennek, már több információ lesz a birtokunkban. Jelenleg – kedd kora délután – annyit tudunk a közösségi médiába feltöltött helyi beszámolókból (még a legtöbb profi, nemzetközileg ismert viharvadász is, amint tudta, elhagyta Jamaicát), hogy nincsen áram, a repterekhez vezető utakat ellepte a víz, elkezdődtek az áradások, a földcsuszamlások, és a windy.com élőben megtekinthető radarja szerint a szörny teste éppen átsöpör a szigeten, miközben a szeme a délnyugati oldalon partra szállásra készül.

A szörny partra száll

Újabb fejlesztések az állatkertben

(Folytatás az 1. oldalról)
ezt a helyiséget, hogy tágasabb, ideálisabb teret tudjunk biztosítani az állatoknak. Kicseréltük a szűrő-, a világítási és fűtési rendszereket, valamint új fakorlátot szereltünk fel” – mondta Szánthó János. A beruházás összértéke nagyjából 500 ezer lej, amit különféle támogatásokból fedeztek.

A megnyitón részt vett Marosvásárhely polgármestere, *Soós Zoltán*, aki köszönetet mondott többek között az állatkert munkatársainak, illetve mindazoknak, akik „lehetővé tették, hogy az állatkert újabb látványossággal bővüljön”. Kiemelte ugyanakkor, hogy az elmúlt években szinte megszokottá vált, hogy az állatkertben fejlesztések zajlanak, amelyek az intézmény új köntösben való bemutatását célozzák. „Úgy gondolom, hogy Románia legjelentősebb állatkertje nem állhat meg a fejlődésben” – hangsúlyozta Soós Zoltán. A polgármester ezután önként jelentkező gyerek segítségével szabadjára engedett néhány kígyót a hüllőház terráriumában, majd a je-

lenlévőkkel közösen megtekintette a szomszédos trópusi ház új lakóit is.

Több tucát új lakó érkezett az állatkertbe

Szánthó János elmondta, hogy a közelmúltban több mint 30 új állat érkezett az állatkertbe. A szóban forgó példányok a Nyíregyházi Állatparkból, a miskolci, a budapesti, valamint a koppenhágai állatkertből származnak. A látogatók a frissen felújított hüllőházban megtekinthetik többek között az újonnan érkezett szalagos tigrispitont, kurta pitont és kiráлыпitont, valamint a magánadományból származó kajmánt is – utóbbival háromra nőtt az állatkertben gondozott kajmánok száma. Emellett a trópusi házban nemrég beköltözött madarak – köztük koronás galambok, kakaduk és különféle papagájok –, illetve teknősbékák és apró denevérek várják az érdeklődőket. Szánthó János hangsúlyozta ugyanakkor, hogy a következő hetekben további állatokat – közel 50-et – várnak Marosvásárhelyre.



Fotó: Nagy Tibor

A működési engedélyre hat évet vártak

Korszerű tanintézmények Marosszentanna községben

A szépen felújított, korszerű marosszentannai általános iskola átadását követően hat évig kellett a működési engedélyekre várni, mivel a bürokrácia malmai lassan őrölnek – tájékoztatott nemrég *Dumitru Moldovan* községvezető. Örvendetes azonban, hogy a község felújított és korszerűen felszerelt tanintézményeibe járó gyermekek létszáma évről évre nő, és látványosan csökkent a megyeszékhelyi iskolák elszívó ereje.

Szer Pálosy Piroska

A működési engedélyezés egyik akadályja az volt, hogy a két vadozatú bejárati ajtót nem találták elég biztonságosnak, ki kellett cserélni fémajtókra. Utána meg az, hogy a lépcsőkorlátnál öt centiméter hibázdott, amit korrigálni kellett. Talán nem véletlen, hogy sokszor úgy tűnik, az állami intézmények, az illetékes hatóságok az önkormányzatok munkáját akadályozzák az ilyen időhúzásokkal.

Jelenleg közel 500 diák van nyilvántartva a község tanintézményeiben – tájékoztatott *Mátyás Simona Paula*, az iskolaközpont igazgatója, román nyelv és irodalom szakos tanárnő. A napközi ottthon működését három csoporttal kezdték, mostanra öt csoportra bővült, három csoport van a román tagozaton, két csoport a magyar tagozaton. A digitális eszközökkel felszerelt iskolában címzetes pedagógusok oktatnak, közülük 37-en részt vettek a digitális pedagógia



Fotó: Nagy Tibor

tanfolyamon annak érdekében, hogy az okostáblák, interaktív eszközök használatát elsajátítsák, és átadhassák a diákoknak. Az iskolai teljesítmény egyre jobb, az V–VIII. osztályban magyar és román tagozaton sincsenek összevont osztályok, és nagy előny, hogy csak délelőtt járnak iskolába, megszűnt a konténerekben tartott két váltás, ami diáknak, pedagógusnak egyaránt megterhelő volt. Az iskolabuszszal szállítják a községközponti iskolába és vissza Udvarfalváról, Várhegyről és Marosbárdosról is a diákokat. Nagy hangsúlyt fektetnek az iskolán kívüli tevékenységekre, helybéli festőművészek oktatják a diákokat a

rajz, a festészet technikáira, és a kis képzőművészek alkotásaiból, kézimunkáiból az iskola folyosóit díszítő állandó kiállításokat szerveznek. Iskolakezdés előtt nyári tábort szerveztek, amelyen iskolán kívüli tevékenységekkel, vidámsággal, zenével hangolódtak az új tanévre a nagy számban jelen lévő diákok és tanárok, tanítók. A tábor, amely a diákat és pedagógust közelebb hozta az iskolán kívüli tevékenységek során, nagy sikernek örvendett a kis- és nagyobb diákok körében egyaránt, de a tanári kar is felszabadultan hangolódott a tevékenységekre – hangsúlyozta a marosszentannai iskola igazgatónője.

Emlékhelyet újítottak fel Jobbágyfalván

A hálaadás pillanatait élték át 19-én, vasárnap: ekkor a felújított haranglábat avatták fel a jobbágyfavi unitárius parókia udvarán.

Gligor Róbert László

Két tárgyi emléket újított fel a nyáron a helyi unitárius gyülekezet. A parókia telkén 2010-ben emeltek egy kis haranglábat, amelyen a néhai Adorjáni Ilona nyárádszeredai tanítónő által adományozott harangocskát (amelyet a gyülekezet lélekharangként emleget) helyezték el. Az emlékművet Jobbágyfalva első önálló unitárius gyülekezeti lelkésze, Gergely János emlékére készítették, aki 1951–1968 között állt a gyülekezet élén (addig Jobbágyfalva Nyárádszentmárton leányegyházközsége volt), aki a kommunizmus ideje alatt is a falu lakosságát összefogta, megőrizve vallásos magatartását és hűségét az egyház iránt. A haranglábat a nyárádszeredai Bíró János készítette, a helyi ifj. Mózes István konfirmációi ajándékaként. Ugyancsak 2010-ben állítottak zsindeyes széke ly kaput a parókia bejáratánál, amelyet a csíkfalvi Kilyén Domokos mester készített Dávid Ferenc

egyházalapító unitárius püspök születésének 500. évfordulója alkalmából, és amely a magyarság történelmét is felvázolja, hiszen rajta közeledik a csillagösvényen Csaba királyfi a vitézeivel, de érzékelik a csodaszarvas is, hozva a tízparancsolat hétágú csillagait, ott találjuk a napot, a holdat, a búzakévét és szőlőgerezdet, a szívből kinövő életfát és az első magyar alapítású egyház címerét.

A felújításra Magyarország Külgazdasági és Külügyminisztériumának határon túli magyar emlékhelyek programja keretében nyert 995 ezer forint pályázati támogatást az egyházközség, a restaurálási munkálatokat a székel yudvarhelyi Fazakas János mester és csapata végezte el.

Ezek átadására 19-én, vasárnap került sor, és az unitáriusok öröme re az ünnepélyen részt vettek az éppen aznap zajló kórustalálkozó határon túli vendégei, illetve a helyi Nagy Ferenc férfikar is, amely templomi és helyszíni énekszolgálattal járult hozzá az esemény színvonalához. Mivel a pályázatot az anyaország csíkszeredai főkonzulátusa útján bonyolították le a jobbágyfalviak, a rendezvényen részt vett *Gáll Hajnalka* konzul is. Ünnepi felszólalásában hangsúlyozta, hogy ezek a felújított tárgyak nemcsak épített jelképei hitünknek és magyarságunknak, hanem üzenetet hordoznak, nemcsak a múltat idézik, hanem a jövőbe vetett hitünket is kifejezik, azt, hogy e közösség megőrzi gyökereit, és átadja értékeit a következő nemzedéknek. Az anyaországi támogatás mögött az a cél áll, hogy minden magyar „érezze, hogy számít, fontos, és nem egyedül építi a jövőjét”. Végül azt kívánta, hogy ez a nap erősítse a közösség hitét, összetartását és reményét, és a kapu felirata minden



Szalagkötéssel adták át a felújított haranglábat

hazatérőt és vendéget arra emlékeztessen, hogy itthon vagyunk.

„Ez a pályázati támogatás nem csupán pénzügyi támogatás számunkra, hanem a gyökerekhez való visszavezetés, a közösségi lélek megerősítése és a Kárpát-medencei magyar összetartozás kézzelfogható bizonyítéka, hiszen mindkét emlékmű eszmei jelentőséggel bír gyülekezetünk számára. Fontosnak tartjuk emlékműveink ápolását, rendszeres karbantartását, hogy még sokáig szilárdan álljanak, és meséljenek elődeinkről, hagyományainkról” – mondta el a restaurálás kapcsán a Né p újságnak *Jenei-Jakab Emese* jobbágyfalvi-nyárádszeredai unitárius lelképásztor.



A helyi férfikar fellépései színesítették a hálaadási alkalmat

Fotók: Gligor Róbert László

Leköszönt Vincze Loránt

Átadta mandátumát a FUEN elnöke

„Dél-Tirol élő bizonyítéka annak, amit mindig hangoztatunk: a kisebbségek nem vesznek el semmit a többségtől. Éppen ellenkezőleg: kulturális, nyelvi és gazdasági szempontból gazdagítják Európát, az államot és a régiót. A dél-tiroli modell érdemes arra, hogy másolják és a helyi viszonyokhoz alkalmazzák. Az én régióban, Erdélyben és Székelyföldön minden bizonnyal nagy örömmel fogadnánk” – köszöntötte Vincze Loránt európai parlamenti képviselő, az Európai Nemzetiségek Föderatív Uniója elnöke a FUEN 69. kongresszusának résztvevőit csütörtökön a dél-tiroli Bolzanóban (Bozen).

Vincze Loránt utolsó, harmadik hároméves mandátumának végéhez ért a 118 tagszervezetet számláló kisebbségi ernyőszervezet élén. A leköszönő elnök kifejtette: bár idén júniusban az Európai Bíróság döntésével nem happy enddel ért véget a Minority SafePack története, visszatekintve a másfél évtizede elindított kezdeményezés eredményeire, egyértelműen megérte belevágni. „Az európai szintű szolidaritás, a polgároktól és a döntéshozóktól kapott támogatás, az, hogy ismertté tettük az őshonos kisebbségi közösségek ügyét – önmagában győzelem. Európában ma már nem lehet a kisebbségek védelméről beszélni a Minority SafePack és a FUEN említése nélkül – mert mi voltunk azok, akik a kisebbsé-

gek védelmét feltettük az európai napirendre” – fogalmazott.

A szervezet elnöke felhívta a figyelmet, hogy európai szinten nem javult, sőt, sok esetben romlott a kisebbségek helyzete, ezért a munkát új eszközökkel, de folytatni kell. A FUEN javasolja az Európai Kisebbségi Tanács létrehozását – egy olyan platformot, amely összehozza a kisebbségek védelmét szolgáló európai eszköztár fejlesztésén dolgozó szervezeteket, politikusokat és intézményeket. A hálózat új irányt adna a kisebbségi jogokért folytatott küzdelemnek.

Egyetlen jótanácsként Vincze azt fogalmazta meg a FUEN következő elnökének, hogy soha ne engedje, hogy ideológiai vagy megosztó kérdések helyet kapjanak a szervezetben belül. „Számítalan más fórum létezik a politikai vitákra – de az ilyen vitáknak nincs helye egy olyan szervezetben, amely azokért küzd, akiknek kevés jut, akiket nem ismernek el, és akiket nem támogatnak. Itt mindenkinek helye van – és mindenkire szükség van –, aki egy olyan Európáért dolgozik, amelyben minden hagyományos kisebbséget és nyelvi csoportot értékelnek, védenek, és amelyben szabadon hozhatnak saját döntéseket az őket érintő kérdésekben” – fogalmazott.

Az európai nemzetiségek legnagyobb éves seregszemléje, a FUEN-kongresszus október 23–26. között zajlott a dél-tiroli Bolzano városában. A szervezet közgyűlése új elnököt és elnökséget választott. Az elnök Schubert Olívia, a magyarországi németek képviselője lett, megelőzve Jens A. Christiansen németországi dán és Gösta Toft dániai német jelöltet, alelnök pedig Tárnok Balázs a felvidéki Magyar Szövetség és a Magyar Közösségek Munkacsoport részéről. (közlemény)



Schubert Olívia és Vincze Loránt

Forrás: Vincze Loránt Facebook-oldala

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET

Nagy Székely Ildikó

Kádár Anna néninél nem ismerek csodálatosabb mesélőt. Van valami a szavaiban, a hangjában, ami élővé, jelenvalóvá teszi a hallgató számára a régmúlt történeteket, színek, illatok, ízek kerülnek elő az időhomályból, és minden vadonatújban ragyog.

Anna néni **Emlékeim kuffere** című, gyermekkori emlékeket olvasmányélménnyé szövő önéletrajzi könyve erre a legékesebb bizonyíték – és bizonyára a későbbi évtizedeket átfogó, nyomdai előkészítés alatt lévő második kötet is ezt példázza majd –, az „igaz mesék” forrása azonban nem apadt el a leírtak után. Nemegyszer volt alkalmam ezt megtapasztalni, ahogy a legutóbbi találkozásunkkor is. Az akkor megélt villanásnyi időutazást nem tudtam nem megörökíteni.

– 1954-ben érettségiztem, annak az áldozati évfolyamnak a tagjaként, amelynek egyetlen esztendő alatt két iskolai év, a tizedik és a tizenegyedik osztály tananyagát kellett elsajátítani, hogy 16 évesen letehesse a középiskolai tanulmányokat záró vizsgákat. Mivel tartományi erdőigazgató édesapám kiskoromtól nagyon megszerettette velem a természetet, a sikeres érettségi után a brassói erdőmérnöki egyetemre felvételiztem. Csaknem 1800-an szálltunk versenybe 120 helyért, amiből húszat koreai je-

lentkezők számára tartottak fenn. Ők már egy éve Romániában voltak, tanulták az állam nyelvét, és felvételi nélkül sétálhattak be az egyetemre. Bár nekem nagyon jól ment a vizsga, és az írásbeli után biztosítottak is arról, hogy kitűnően teljesítettem, mehetek a szóbelire, végül mégsem vettek fel a 8,76-os osztályzatommal, az intézmény titkárnője lányától eltérően, aki csodálatos módon 6-os általánossal bejutott. Édesanyámmal éppen nagyban csomagoltunk, amikor édesapám hazahozta a szomorú hírt. Mi azonban anyukámmal nem keseredtünk el, sőt összeöleleztünk és táncoltunk örömmünkben, hogy nem kell elköltöznöm otthonról. Mondtam édesapámnak, hogy kerítsen nekem valami állást, hogy ne üljek egy évig tétlenül, és egy kicsi pénzt is gyűjthessek a következő évi felvételiig. Éppen abban az évben létesült az Ilefor fakitermelő és feldolgozó vállalat, amelynek központi épülete a Teleki Téka udvarán állt. Édesapám ismerte a vállalat igazgatóját, Blum Józsefet, neki szólt a helyzetemről, és alkalmaztak is a pénzügyi osztályon. Mivel a számok világa mindig is közel állt hozzám, jó matekos voltam az iskolában, sikerült megállnom a helyem. Akkoriban alakultak az Ilefor alegységei Régenben, Kézdivásárhelyen, Sepsiszentgyörgyön, Medgyesen, és az anyag-

könyvelő, Szebeni Anikó nem győzte egyedül a sok munkát. Odatettek mellé segítségnek. Egyszer megjelent a vállalatnál egy ismeretlen nő egy nagyon különös öltözékben, a karjában egy ől virággal, és Anikót kereste, akivel egy udvaron lakott. Az alkalmazottak közül mindenki vett tőle virágot, én is. Amikor bemutakoztunk, elmondtam neki, hogy a közelben lakom, a törvényszékkel szemben. – Jaj, hát akkor majdnem szomszédok vagyunk – jegyezte meg erre a látogató. Amikor elment, megkérdeztem Anikótól, hogy ki volt ez a nő. – Grófnő – válaszolta –, gróf Teleki Gemma. – Elmesélte, hogy a kitelepítések után széthullt a családjá, egyedül él egy pincelakásban, valóban nem messze tőlünk. Nagyon felkeltette az érdeklődésem ez a rejtélyes idegen. Az elkövetkezőkben, amikor munka után vásárolni mentem, vagy az egykori Oroszlán vendéglő melletti lottózóba siettem megvenni anyukámnak a heti szelvényt, gyakran összefutottunk Gemmával.

Arra kértem Anna nénit, idézze fel a grófnő külsejét. – Nem lehetett mutatósnak nevezni a jellegzetes nagy orrával, a tekintetéből azonban valami lenyűgöző intelligencia sugárzott. A buggyos ujjú, hosszú ruhája sötétítőanyagból készült, félbrokátszerűség volt, barnás, zöldes

árnyalatokkal. Hatalmas bakan-csot viselt, aminek az orra fel volt kunkorodva, és soha nem hordott harisnyát, helyette télen-nyáron egy pár vastag gyapjúzokniba bújtatta a lábát. Ott, ahol lakott, sok apró házacska sorakozott, és minden házhoz tartozott egy kis kert, nekünk is volt ilyen megművelni való területünk. Gemma a maga részén virágokat termesztett – tavasszal jácintot, nárciszt, tulipánt, nőt, szirmot, nyáron kardvirágot –, azokkal járta a Bolyai utcát. Nem ment be a házak kapuján, csak elhaladt előttük a növényekkel a karjában, volt, hogy a piaciig is lement, amit csütörtökönként a főtéren tartottak. Mindenki, aki ismerte, vásárolt tőle, annál is inkább, mivel nagyon olcsón adta a portékáját. Egyszer, amikor éppen a házunk előtt ment el, behívtam magunkhoz, hogy édesanyám is ismerje meg. Ezután különféle sátoros ünnepek alkalmával ebédre is vendégül láttuk. A jeles napokon ünneplőt öltött magára. Ez azt jelentette, hogy a hétköznapi ruhájára feltűzött egy nagy, fehér csipkés zsabót (sz. m. mellfodor). Kicsi koromtól szerettem kézimunkázni, varrni, hímezni, kötni. Otthon mindig volt gyapjúfonalunk, és én fehér házi gyapjúból, kék vagy zöld csíkokkal – már nem emlékszem pontosan, milyennel – kötöttem Teleki Gemmának egy pár zoknit. Télen egyébként egy hárász-

kendőt is magára terített. Emlékszem, egyszer valami történt a lábával, talán kifcamította a bokáját, így nem rohatta az utcákat, helyette kiült a virágaival a lakása elé a kapuba. Volt egy hosszú köténye egy nagy zsebbel, abba tette a virágokért kapott fémpénzt, ünnepnapokon azonban, amikor felvette a zsabót, nem viselte azt a kötényt.

– A vendégeskedések alkalmával mesélt magáról?

– Nem igazán. Néha tett egy-két említést a hajdanvoltról, amikor „itt laktunk”, vagy „ott laktunk”, de a grófi világot, amiből kiszakították, sosem ecsetelte. Az egész lényéből valami méltóságteljes szomorúság áradt, a régmúlt idők szépségét mélyen magába rejtő lélek melankóliája. Mivel anyagi megfontolásból a továbbiakban az egyetlen helyett a munkát választottam, néhány évig még az Ilefor-nál maradtam, a későbbiekben pedig a Combustibil tüzelőanyag-ellátó vállalathoz kerültem. Akkoriban nagyon elfoglalt voltam, az állásom mellett egyéb könyvelői és gépírói munkákat is elvállaltam, mert házépítés előtt álltunk, nagyon kellett a pénz. Így megszakadt a kapcsolatom Teleki Gemmával, és a későbbiekben sem hallottam felőle. Amikor azonban idén szeptemberben olvastam róla a Népiújságban, hirtelen elém villant az alakja. Mintha újra ott ült volna mellettünk az egykori otthonunkban, ahol édesanyám éppen süteménnyel kínálja.

Erről jut eszembe

Nagy Miklós Kund

Ilyenkor október-novemberben a szokásosnál is jobban dübörög a kultúra tájainkon. Egymást érik, egymást fedik az események, az ember nem is tudja, a könyv, a színház, a zene vagy a film vonzza ellenállhatatlanabban a közönséget. A napokban talán az utóbbi felé billent a mérleg, és nem azért, mert a közelgő ALTER-NATIVE fesztivál egy sor kiváló magyar és román játékfilmet is műsorra tűzött, hanem azért, mivel a BÖLÖNI-film hihetetlen módon lázba hozta azokat is, akik már rég nem is járnak moziba. A jelek szerint Bölöni és a foci mindent visz. Pedig a mozihálózatban még csak ezután kerül forgalmazásra a produkció. Az ünnepélyes marosvásárhelyi bemutatót, a megismételt vetítéseket, médiaeseményeket többfelé újabbak követték, ahol csak lehetett, próbáltak beiktatni előre meg sem hirdetett, rendhagyó találkozókat. Mindenki valahogy a közkedvelt világsztár és az őt még magasabbra emelő dokumentumfilm fénycsóvjába szeretett volna kerülni. A rendkívüli rajongás biztos jóleső érzéssel tölti el az ünnepeket, erről vallott is itt-ott, aztán lehet, hogy zavaróvá is válhat az ilyenkor elkerülhetetlen nagy felhajtás, de ismerve megfontoltságot tükröző alaptermészetét, hiszem, hogy mindezt a helyén tudja kezelni. Egy ilyen kaliberű játékos, majd sikeredző, aki akarva-akaratlanul sikertelenebb időszakokat is átélt, az ilyen helyzetekből is gyarapítani tudja pozitív tapasztalatait, és azokat továbbra is hasznosíthatja a köz érdekében. Persze a lecsendesedés még odébb van, ma például Szászrégen és a környék focirajongói fogják elárasztani szeretetükkel. Azután más települések következnek. Külföldi ismerőseim is jelzik, alig várják, hogy ők is megismerhessék a forgalomba kerülő filmváltozatot. Már a filmbemutató kapcsán született verset is elküldte valaki. Szóval, ha akarnám, akkor sem maradhatnék ki a gratulálók hatalmas táborából. De miért is akarnék ilyet?! Még közelelről sem volt ilyen közismert, mint most, de már tehetségét mindenki csodálta, én is nyilván. Aztán felívelő pályafutását követve, többször is szólhattam róla rádiósként, később újságíróként, majd tévés munkatársként. A napokban viszont az egyik kedves könyvem is eszembe jutott róla, a Múzsák fellegvára. 25 évvel ezelőtt jelent meg, hamar kifogyott a könyvesboltokból a Marosvásárhely méltó bemutatására szánt kötet. Városunk tíz itthoni és külföldre szakadt meghatározó egyéniségével, hírességével készítettem átfogó interjút, köztük volt Bölöni László is. A megszólaltatottak közül csak a költő Kovács András Ferenc volt fiatalabb nála. Akkor, 2000 nyarán már túl volt páratlan játékoskarrierjén, és edzőként éppen megvált francia csapatától, a Nancytól. Még sok munka, harc, kitartás, öröm és gond várt rá. De optimizmusa nem tűnt megtörhetőnek. És úgy hiszem, senki sem kérdőjelezte meg jelenlétét abban a névsorban, amelyre Vásárhely büszke lehetett. Íme az akkori interjúalanyok: Sütő András író, Szász Endre festőművész, Lohinszky Loránd színművész, dr. Péterffy Árpád szívsebész, Markó Béla költő, Bács Ferenc színművész, Kovács András Ferenc költő, Tompa Gábor rendező, Orbán György zeneszerző és Bölöni László. Sok élménnyel gazdagodtam a velük folytatott beszélgetések során. A kötetet kezdeményező bajai keramikus Papp József azt remélte, hogy a megszólaltatott személyiségek révén a máshol élők is olyan szeretettel övezik majd szülővárosát, Marosvásárhelyt, mint ő maga. Nem tudom, így lett-e, de osztoztam reményeiben. Rég volt, negyed évszázada. Tízükből azóta már csak négyen élnek. Még az örökifjú kedves KAF is itt hagyott minket. De aki él, még nagyon is dolgozik, tesz, cselekszik, és nem csak önmagáért.

A Bölönivel készült akkori interjünk címe így hangzik: **Úgy teljesítsünk mindenütt, hogy felnézzenek ránk.** Ehhez a krédójához azóta is töretlenül ragaszkodott. Sok embernek kellene sajátjaként igazodnia ehhez az elváráshoz. És életét is ehhez igazítaniuk. Ennek jegyében is gratulálhatunk Bölöni Lászlónak a filmhez.



SZERKESZTETTE: VAJDA GYÖRGY

Sikerrel zárult a IV. regionális turisztikai konferencia Csíkszeredában

Negyedik alkalommal rendeztek regionális turisztikai konferenciát, amelynek idén október 15–16-án újra Csíkszereda adott otthont. A rendezvény a térség egyik legfontosabb szakmai találkozájaként közel 200 turisztikai vállalkozót, szakértőt, oktatót, diákot és döntéshozót hozott össze, hogy közösen gondolkodjanak a turizmus jövőjéről, az innovációról és a térségi együttműködés lehetőségeiről.

Digitalizáció, AI és együttműködés a középpontban

A konferencia első napja az innováció és az együttműködés jegyében telt. A Booking.com és a Travelminit szakértői konkrét példákon keresztül mutatták be, hogy hogyan formálja át a mesterséges intelligencia az utazási élményt és a vendégkapcsolatokat. Fejér Norbert, a HelixSoft ügyvezetője előadásában arra világított rá, hogy a digitalizáció nem csupán technológiai kérdés, hanem stratégiai lehetőség a versenyképesség növelésére. Emellett a Románia Attractivá projekt bemutatása is hangsúlyozta a digitális fejlesztések és

az adatvezérelt döntéshozatal fontosságát a turizmusban.

A délután két szekcióval folytatódott: a TDM részben Erdély több turisztikai desztinációja – köztük Brassó, Maros, Szeben, Kovászna és Hargita megye – képviselői osztották meg jó gyakorlataikat és jövőbeli terveiket, míg a párhuzamosan zajló kommunikációs szekció a gyakorlati marketing- és vizuális stratégiákra helyezte a hangsúlyt. Kádár Erzsébet (Smart-ADDs) az adatbázis-építés szerepéről, Nagy Jenő (OptiBoost) az online hirdetési stratégiákról, Ioana Mihaela Cobiliță (Sinaps) a digitális trendekről – köztük a hangalapú keresésről és AI-célzásról – beszélt. A

vizuális kommunikáció témakörében Mihály László fotós, grafikai szerkesztő, illetve Olasz László (Alpix Visual Studio) a professzionális fotózás jelentőségét mutatta be, míg Pál Zoltán (Magenta7) a turisztikai programcsomagok összeállításáról osztott meg gyakorlati tapasztalatokat. A szekció Páll Zelinda, a Visit Hargita (Hargita Községi Fejlesztési Társulás) marketingkommunikációs szakemberének előadásával zárult, aki egy új, turizmusban érdekelt vállalkozók és szervezetek képviselői számára készült közösségi platformot mutatott be.

Gasztronómia és helyi értékek

A konferencia második napja az erdélyi gasztronómia sokszínűségét és a helyi alapanyagokra épülő vendéglátás jövőjét állította középpontba.

A napot Szőcs Előd (Csíkcso-mortáni Vágó – Hentes Manufaktúra) nyitotta, aki a Csak tiszta

forrásból mottó jegyében a hagyományos, helyi eredetű alapanyagok értékéről beszélt. Őt Trucza Adorján, a Taste of Transylvania alapítója követte, aki Pizsa vagy puliszka? című előadásában az erdélyi gasztronómia identitáskeresését járta körül. A helyi termelők szerepére és a gasztroturizmusban rejlő lehetőségekre Becze István, a Székely Gazdaszervezetek Egyesületének elnöke hívta fel a figyelmet, míg Szabó Károly, a Visit Hargita (Hargita Községi Fejlesztési Társulás) ügyvezető igazgatója Mi lesz 2027-ben? Maga a Kánaán? című előadásában az Európa Gasztronómiai Régiója cím elnyerésének hosszú távú hatásairól beszélt. Cseh Szilamér, a Fine Service Akadémia alapítója és head sommelier A vendégélmény titkai című előadásában osztotta meg tapasztalatait a kiszolgálás és élményteremtés művészetéről, majd Bándi Domokos (Gastrobun) a gasztronómia jövőjét és a fenntartható fejlődés stratégiáit mutatta be. A Food Savers projekt keretében Popa Claudia, a Boroinfo élelmiszeripari mérnöke az élelmiszer-pazarlás csökkentésének konkrét megoldásait ismertette a HoReCa szektor számára.

A délutáni programban a kézműves gasztronómia és a kreatív megközelítés kapott hangsúlyt: Bíró Zoltán fotós A fényképész kávéja a gyakorlatban című bemutatója a ká-

vékészítés szerepét hozta közelebb a gasztrovilághoz. Bocskor István, a Bocskor Pékség alapítója a Kovászunk című előadásban a kovászkészítés titkairól és a jó kenyér művészetéről beszélt. Potyó Judit, a Sasfészek Gasztropont alapítója osztotta meg tapasztalatait a helyi alapanyagokra épülő gasztropont létrehozásáról és működtetéséről.

Az Erdélyi gasztrokönyvek panelbeszélgetés keretében a résztvevők betekintést nyerhettek a térség gasztronómiai kiadványaiba, köztük a 100 recept – 100 háziasszony sorozatba és az Étekmentő könyv (Food Savers projekt) elkészítésébe is.

A kétnapos eseményt Hargita, Maros és Kovászna megye turisztikai szervezetei hívták életre, a főszervező szerepét idén a Hargita Községi Fejlesztési Társulás (Visit Hargita) töltötte be. A rendezvény támogatói voltak: a Pro Economica Alapítvány, a Liliac pincészet, a Bocskor pékség, valamint Hargita, Maros és Kovászna Megye Tanácsa.

A konferencia zárásaként bejelentették, hogy a 2026-os, V. regionális turisztikai konferencia főszervezője a Visit Kovászna lesz. A szervezők hangsúlyozták, hogy a rendezvény jövőre is a regionális együttműködés és a turizmus fejlesztésének közös víziója jegyében folytatódik. *(közlemény)*



Vendégváró Csíkmenaságon

Fotó: Vajda György (archív)

A jövő itt van

Digitális Székelyföld konferencia

Október 24–25. között immár tizedik alkalommal rendezték meg a Digitális Székelyföld konferenciát, amely az évek során Székelyföld egyik legfontosabb és leginnovatívabb szakmai eseményévé vált.

A jubileumi rendezvényen idén öt országból – Romániából, Magyarországról, Franciaországból, Írországból és Spanyolországból – érkeztek előadók és résztvevők Székelyudvarhelyre, hogy közösen

gondolkodjanak a digitalizáció, a mesterséges intelligencia és a technológiai fejlődés jövőjéről. A kétnapos eseményen 64 előadó osztotta meg tudását és tapasztalatait a politikai, vállalati, akadémiai és civil

szférából, a konferencián pedig az előadókon és meghívottakon kívül közel 170 regisztrált érdeklődő vett részt.

A program középpontjában idén a mesterséges intelligencia állt. Szó esett az AI megbízhatóságáról, biztonsági és jogi kérdéseiről, az önkormányzati és orvosi alkalmazások lehetőségeiről, valamint a magyarázhatóság kihívásairól. Emellett kiemelt szerepet kapott az oktatás és az innovációs környezet, az IT-biztonság, a digitális termékfejlesztés, valamint az ember és technológia kapcsolata is a folyamatos tanulás, az adaptáció és a jövőkutatás nézőpontjából. A program színességét tovább növelték az agrárdigitalizációról, digitális gyártási folyamatokról, valamint az e-kereskedelemről szóló előadások és panelbeszélgetések.

A szakmai paletta sokszínűségét jól mutatja, hogy az előadók között adattudósok, kutatók, egészségügyi szakemberek, jogászok, egyetemi vezetők és oktatók, kereskedelmi és gyártási szakemberek, agrárszakértők, marketingesek, designerek, szociológusok, közgazdászok és

kulturális szereplők egyaránt jelen voltak.

A jubileumi esemény kiemelt előadói között szerepelt Kiss Dániel (Arm Hungary), aki az ARM architektúrájú processzorok biztonsági megoldásairól beszélt, betekintést adva a globális technológiai fejlesztések kulisszái mögé; prof. dr. Palkovics László, Magyarország mesterséges intelligenciáért felelős kormánybiztosa, aki a Magyar Mesterséges Intelligencia Stratégia tapasztalatait és jövőbeli irányait ismertette; Süket Csaba Attila (emotii, Neominds.Tech), aki a termékfejlesztés innovációs kulcsait osztotta meg; illetve Láng Máté (binhatch.com), aki kritikus szemmel elemezte a romániai IT-ökoszisztéma jelenlegi működési modelljét, és lehetséges kitérési irányokat vázolt fel.

A konferencia célcsoportjai az IT-szakemberek, vállalkozók, kutatók, közigazgatási döntéshozók és diákok voltak, és mindenki, aki érdeklődik a digitalizáció gyakorlati és stratégiai kérdései iránt.

A konferenciát idén is az IT Plus Cluster szervezte, az Explorer Con-

sulting főtámogatásával, és számos erdélyi, országos és határon túli intézmény, szakmai szervezet és vállalat anyagi hozzájárulásával. A partnerek teljes listája elérhető a digitallisszekelyfold.ro/partnerek oldalon.

Az idei év egyik legfontosabb újítása az volt, hogy a plenáris előadóterem eseményeit minden érdeklődő online is követhette. Minden előadást rögzítettek, amelyek feldolgozás után elérhetőek lesznek. A technológiai tartalmak mellett a konferencia szellemiségéhez illően egy „hardverolajozó” reggeli futás is helyet kapott a programban.

A jubileumi év legfontosabb hagyatéka, hogy valós sinergiák alakultak ki a konferencia szereplői között. Már most több olyan új projekt körvonalazódik, amelynek ötlete a Digitális Székelyföld konferencián született meg. A szervezők a jövőben is azzal a céllal folytatják, hogy összekapcsolják az innováció, az oktatás, a kutatás és a vállalkozásfejlesztés szereplőit, és elősegítsék, hogy Székelyföld ne csak a digitális jövő részese, hanem annak alakítója is legyen.



Fotó: Hodgyai István

Kötelezőnek számító három pontot gyűjtött be a CSM

Bálint Zsombor

A hét ellenfél közül a teremlabdarúgó 1. ligában a két legkönnyebbnek számítót utoljára kapta ellenfélként a marosvásárhelyi városi sportklub, a 6. fordulóban a Bodzavásári Luceafărul volt a Simon László Sportcsarnok vendége. Azt követően, hogy az erősebb ellenfelekkel szemben nem minden úgy történt, ahogy szerették volna, a mostani mérkőzésen kötelező volt a három pont begyűjtése, hogy a csapat továbbra is versenyben maradjon a dobogóért.

Jegyzőkönyv
<i>Teremlabdarúgó 1. liga, 6. forduló: Marosvásárhelyi CSM – Bodzavásári Luceafărul 5-1 (3-0).</i>
Marosvásárhely, Simon László sportcsarnok. Vezette: Laurențiu Pentek (Nagyvárad), Cristian Brașovean (Kolozsvár). Tartalék: Péter József (Sepsiszentgyörgy), Ellenőr: Mihai Kiuță (Brassó).
<i>Marosvásárhely:</i> Tătar (Săbăduș) – Chertes, Pogăcean, Gavrilă, Toader (Barbócz, Orbán, Butiurcă, Bata, Todoran, Curticăpean, Miklós, Nistor).
<i>Bodzavásár:</i> Marin – Pânzaru, Cârstea, Iacob, Dinu (Păun, Iliescu, Rotaru, Tambulea, Ion).
<i>Gólszerzők:</i> Curticăpean (6.), Chertes (10., 20.), Gavrilă (26., 28.), illetve Iliescu (40.).
<i>Sárga lap:</i> Barbócz (11.), Miklós (37.), illetve Pânzaru (15.).

	A tabella					
1. Sepsi SIC	6	4	2	0	30-12	14
2. Székelyudvarhely	6	4	0	2	28-19	12
3. Marosvásárhely	6	3	2	1	18-19	11
4. Galac	5	3	1	1	38-12	10
5. Autobergamo Déva	5	3	1	1	31-19	10
6. West Déva	6	2	0	4	29-31	6
7. Bodzavásár	6	1	0	5	10-27	3
8. Măreșești	6	0	0	6	15-60	0

Eredményjelző
Teremlabdarúgó 1. liga, 6. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Mausoleul Măreșești 7-1, Dévai West – Székelyudvarhelyi VSK 4-9, Marosvásárhelyi CSM – Bodzavásári Luceafărul 5-1.
A Galaci United – Dévai Autobergamo találkozót elhalasztották.

Ez végül is nem okozott gondot, a szűk kerettel érkező ellenfél nem tudott sokáig ellenállni a hazai rohamoknak. Gavrilă már az első percben betalált, azonban ezt a gólt a játékvezetők érvénytelennek minősítették, miután a marosvásárhelyi játékos a bírók szerint a szabályok által megengedett távolságnál közelebb állt az ellenfél sorfalához a találatot megelőző szabadrúgásnál. Az első érvényes gólra így a 6. percig kellett várni, amikor Curticăpean volt eredményes, majd a szünetig Chertes két találatra háromra növelte a különbséget.

A második félidőben továbbra is a hazai csapat játszott fölényben, és Gavrilă két újabb találatával növelte az előnyt, míg az ellenfél a záró percben szépített, amikor már lankadt a marosvásárhelyiek összpontosítása.

A CSM továbbra is több fontos játékost kénytelen nélkülözni sérülés miatt, mint Voin, Iszlai, Dudău és Pogăcean. Ám a következő fordulóban nélkülük is újabb kötelező győzelem várható, hiszen vasárnap a sereghajtó nulla pontos Mausoleul Măreșești vendége lesz a marosvásárhelyi együttes.

A Rapid bejelentkezett a bajnoki címért folyó küzdelembe

A Rapid Bukarest magabiztos győzelmet aratott hétfő este a Giulești Arénában, miután 4-1-re legyőzte az Unirea 04 Slobozia csapatát a labdarúgó-Szuperliga 14. fordulójának zárómérkőzésén.

A fővárosiak már az első félidőben eldöntötték a találkozót: Claudiu Petrila a 7. percben vezetést szerzett egy pontos emeléssel, majd Rareș Pop a 36. percben, Cristian Manea pedig a hosszabbításban (45+2.) növelte az előnyt. Az utolsó Rapid-gólt Alexandru Dobre jegyezte a 61. percben, miután Gojkovic beadását értékesítette.

A mérkőzés elején a vendég Unirea előtt is adódott nagy lehetőség: Raul Rotund a 7. percben megszerezhetne volna a vezetést, ám ziccerben hibázott Marian Aioani kapus ellen. A kihagyott helyzetet azonnal megbüntette a Rapid, amely ettől kezdve teljes mértékben uralta a játékot. Petrila később akár duplázhatott is volna, de fejesét a keresztléc mentette. A hazaiak tempója és technikai fölénye egyértelműen megmutatkozott, míg az Unirea csak szórványos támadásokig jutott.

	A tabella					
1. FC Botosán	14	9	4	1	28-11	31
2. Rapid 1923	14	9	4	1	25-10	31
3. CSU Craiova	14	8	4	2	24-14	28
4. Dinamo 1948	14	6	6	2	20-14	24
5. CFC Argeș	14	7	3	4	19-15	24
6. SC Oțelul	14	5	4	5	20-13	19
7. FCV Farul	14	5	4	5	16-17	19
8. Slobozia	14	5	3	6	17-19	18
9. Kolozsvári FCU	14	4	5	5	16-16	17
10. FCSB	14	4	4	6	19-20	16
11. UTA	14	3	7	4	16-24	16
12. Petrolul 52	14	3	4	7	10-15	13
13. CFR 1907	14	2	7	5	19-26	13
14. Csíkszereda	14	2	7	5	17-26	13
15. Hermannstadt	14	2	4	8	10-20	10
16. Metaloglobus	14	1	4	9	12-28	7

Székely rangadóval kezdődött a Románia-kupa csoportkör

A kedden lapzártá után befejeződött FK Csíkszereda – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK mérkőzéssel elkezdődött a labdarúgó-Románia-kupa 2025/2026-os idényének csoportköre, amelynek első fordulója a holnapi mérkőzésekkel zárul. A tizenkét mérkőzésből kilencet élőben közvetít a DigiSport és a Prima Sport televízió, míg három találkozó az FRF TV YouTube-csatornáján lesz látható. A forduló több izgalmas párosítást tartogat a Sepsi OSK csíkszeredai vendégjátékán kívül. A Románia-kupa új lebonyolítási rendszere a csoportkörrel lehetőséget ad arra, hogy az élvonalbeli és az alacsonyabb osztályú csapatok közötti különbségek ismét meglepetésekben gazdag mérkőzéseket hozzanak.

A mai program: Metaloglobus – Campionii FC Argeș (A csoport, 15.00 óra, YouTube FRF TV), Kolozsvári Sănătatea – CSU Craiova (18.30 óra, B csoport, DigiSport, Prima Sport), Gloria Beszterce – FCSB (B csoport, 21.00 óra, DigiSport, Prima Sport), Bodzavásári Metalul – Kolozsvári FCU (C csoport, 15.00 óra, DigiSport, Prima Sport).

Holnap játsszák: CSC Újszentes – Rapid 1923 Bukarest (A csoport, 21.00 óra, DigiSport, Prima Sport), Aradi UTA – Petrolul 52 Ploiești (B csoport, 17.00 óra, DigiSport, Prima Sport), Concordia Chiajna – Nagyszebeni Hermannstadt (15.00 óra, YouTube FRF TV), FC Botosán – FCV Farul Konstanca (19.00 óra, DigiSport, Prima Sport).

Tegnap, lapzártá után játszották: CSM Slatina – CFR Cluj (A csoport), Sporting Liești – SC Oțelul Galac és FK Csíkszereda – Sepsi OSK (C csoport), CS Dinamo Bukarest – Dinamo 1948 Bukarest (D csoport).

A második félidőben Constantin Gâlcă együttese visszavett a tempóból, de így is könnyedén őrizte fölényét. A vendégek így csak a hosszabbításban (90+1.) jutottak el a becsületgólig, amely Renato Espinoza nevéhez fűződik (a perui futballista második találatát jegyezte a Szuperligában).

A mérkőzés különleges volt a Rapid kapusa, Marian Aioani számára, aki pályafutása 200. bajnoki mérkőzését játszotta az élvonalban.

A fővárosi alakulat sorozatban a negyedik győzelmét aratta, és pontszámban beérte a tabella élén álló FC Botosánt, míg az Unirea 04 Slobozia a harmadik egymást követő vereségnél tart. A Rapid győzelme egyértelmű üzenet: a fővárosi csapat komoly esélyese az idei bajnoki címnek.

Eredményjelző
<i>Szuperliga, 14. forduló: FC Botosán – Nagyszebeni Hermannstadt 2-0, Bukaresti Rapid 1923 – Unirea 04 Slobozia 4-1.</i>

Hazai pályán kapott ki a Ferencváros

A Groupama Arénában 2-1-re kikapott a Zalaegerszegtől a címvédő Ferencváros a magyar labdarúgó NB I 11. fordulójának vasárnap esti mérkőzésén.

Az első három percben a hazaiaktól Varga Barnabás, a vendégektől Skribek Alen is betalálhatott volna, előbbi játékos kétszer is, de mindhárom lehetőség kimaradt. A Ferencváros mezőnyfőlényben futballozott ugyan, de az első félidőben Dibusz Dénesnek három védésre is szüksége volt, hogy ne a Zalaegerszeg szerezzen vezetést. Amikor ugyanis a házigazda elveszítette a labdát, a zalaiak gyorsan játszották át a középpályát, a kapu előtt azonban hiányzott a pontos befejezés. Aztán a 34. percben mégis a zöld-fehérek kerültek előnybe, a góllövőlistát vezető Varga Barnabás közlről emelt a léc alá, megszerezve nyolcadik találatát a bajnokságban. A vezetésnek azonban sokáig nem örülhetett a bajnok, mert a 42. percben Skribek Alen egyenlített. A középpályás Joao Victorral és Maxsuell Alegriával közösen játszotta át az ellenfél védelmét.

Robbie Keane vezetőedző a szünetben három cserével jelezte elégedetlenségét, de fordulás után még inkább bosszankodhatott, mivel az 55. percben a vendégek bal oldali védője, José Calderón is betalált. A spanyol légiós Cadut és Szalai Gábort is könnyedén cselezte ki, mielőtt ballal a bal alsó sarokba lőtt. A hátralévő időben a zalaiak nem álltak vissza védekezni, és gyakori ellentámadásokkal veszélyeztettek, a Ferencvároson pedig a csütörtöki Salzburg elleni Európa-liga-győzelem után leginkább a fáradtság érződött.

	A tabella					
1. Paks	11	5	5	1	26-17	20
2. Debrecen	11	5	4	2	18-14	19
3. Kisvárd	10	6	1	3	12-15	19
4. MTK	11	5	2	4	24-18	17
5. Ferencváros	10	4	4	2	20-11	16
6. Győri ETO	10	4	4	2	21-14	16
7. Puskás AFC	11	4	3	4	14-16	15
8. Diósgyőr	11	2	5	4	15-21	11
9. ZTE	11	2	4	5	18-20	10
10. Újpest	11	2	4	5	15-18	10
11. Kazincbarcika	10	3	1	6	10-19	10
12. Nyíregyháza	11	2	3	6	14-24	9

Osztályozó bevezetését kéri

Az NB I-es klubok vezetői támogatják, hogy a Magyar Labdarúgó-szövetség (MLSZ) újra bevezesse az osztályozót az élvonal és a másodosztály között. A hétfői egyeztetésen a 12 klub egyhangúlag kiállt amellett, hogy a következő idényben egy kieső és egy osztályozós hely legyen az NB I-ben. Az új rendszer szerint csak az utolsó helyezett esne ki automatikusan, míg a 11. helyezett az NB II második helyezettjével vívna osztályozót.

Elvesztette veretlenségét a Paks

A listavezető Paks meglepetésre 2-1-re kikapott a Diósgyőr vendégeként a magyar labdarúgó NB I 11. fordulójának szombati mérkőzésén. Bognár György ezen a meccsen ült 190. alkalommal a paksi kispadon, amivel a klub egyedüli csúcstartója lett, ugyanakkor nem lehet elégedett, mivel együttese elveszítette veretlenségét a szomban. A DVTK először nyert hazai pályán az idényben.

Jegyzőkönyv	Gundel-Takács – Bodnár (90+3. Nyíri), Várkonyi, Borges (90+3. Peraza), Calderón – Kiss B., Skribek (80. López), Szendrei, Amato – Maxsuell Alegria (90+3. Bakti), Joao Victor (83. Lima).
<i>NB I, 11. forduló: Ferencvárosi TC – Zalaegerszegi TE FC 1-2 (1-1).</i>	<i>Gólszerzők:</i> Varga B. (34.), illetve Skribek (42.), Calderón (55.).
Budapest, Groupama Aréna, 8697 néző, vezette: Antal.	<i>Sárga lap:</i> Keita (45+2.), Ötvös (83.), illetve Szendrei (60.), Bodnár (69.), Gundel-Zalaegerszegi TE FC: Takács (90+5.).
<i>Ferencvárosi TC:</i> Dibusz – Ötvös, Cissé, Szalai G. – Cadu, Abu Fani (46. Kani-kovszki), N. Keita (46. Levi), Gruber (67. Pesic), O'Dowda (63. Nagy B.) – Varga B., Yusuf (46. Arzani).	

Magyar Kupa: hazai pályán javíthatja bajnoki botlását az FTC

A Zalaegerszegtől elszenvedett vasárnapi veresége után szerdán (ma) este 9 órától (TV: M4 Sport) a labdarúgó Magyar Kupa negyedik fordulójában is a Groupama Arénában játszhat a Ferencváros, ezúttal a másodosztályban szereplő Békéscsaba ellen.

Már a nyolcaddöntőbe jutás a tét, de nemcsak ezért lesz kiemelten fontos a zöld-fehérek számára a mérkőzés, hanem mert a Magyar Kupában nincsenek jó emlékeik a csabaiakkal szemben. Legutóbb 2019 decemberében – szintén egymérkőzéses párharcban – játszott egymással a két csapat, s a lilák 2-0-ra nyertek hazai pályán.

Előtte, 2011 őszén az oda-visszavágós rendszerben sem termett babér az FTC-nek, mivel a gól nélküli döntetlen után pályaválasztóként 2-2-t játszott. Akkor még az idegenben szerzett több gól szabálya volt érvényben, így továbbjutott a Békéscsaba, amely egyébként mindkét idényben az NB II-ben szerepelt.

A Magyar Kupa programja:

** szerda:* Martfűi LSE (NB III) – Paksi FC, Debreceni EAC (NB III) – BVSC-Zugló (NB II), Majosi SE (NB III) – Videoton FC Fehérvár (NB II), Kelen SC (BLSZ I.) – Kolorcity Kazincbarcika SC, Karcagi SC (NB II) – Aqvital FC Csákvár (NB II), FC Ajka (NB II) – Tiszakécskei LC (NB II), Kecskeméti TE (NB II) – Tiszafüredi VSE (NB III), Vasas FC (NB II) – Mezőörs KSE (vármegyei I.) (18.15 óra, TV: M4 Sport), HR-Rent Kozármisleny (NB II) – ESMTK (NB III), ETO FC – Pilisi LK (vármegyei I.), Ferencvárosi TC – Békéscsaba 1912 Előre (NB II) (21.00 óra, M4 Sport), MTK Budapest – Mezőkövesd Zsóry FC (NB II); ** csütörtök:* III. Kerületi TVE (NB III) – Soroksár SC (NB II), Zalaegerszegi TE FC – Budafoki MTE (NB II), Debreceni VSC – Budapest Honvéd FC (NB II) (21.00 óra, M4 Sport).

Kedden, lapzártá után játszották: Diósgyőri VTK – Szeged-Csanád Grosics Akadémia (NB II).



Fakitermelési munkálatok a Somostetőn

Október 29-én, szerdán a városi kertészet karbantartási és fakitermelési munkálatokat kezd a Somostetőn.

A munkálatok az állatkerthez vezető út mentén, valamint a parkolók és gyalogos sétányok környékén zajlanak majd.

A beavatkozások a város éves fakitermelési programjának részét képezik. A fákat hivatalos engedéllyel vágják ki, amelyeket a Marosvásárhelyi Erdészeti Hivatal jelölt ki.

Fontos tudnivalók:

- a munkaterületeket kijelölik és lezárják, hogy a hely biztonságos legyen;
- a munkálatok ideje alatt a gyalogosoknak tilos belépni a kijelölt területre;

– az autók ne parkoljanak a munkaterület közelében, mert a munkagépek vagy a leeső ágak kárt okozhatnak;

– azok, akik futni vagy sétálni szoktak a Somostetőn, néhány napig kerüljék a munkálatok helyszínét.

A beavatkozások átmenetiek, az időjárási körülményektől függően, így a terület a lehető leghamarabb visszanyerheti eredeti állapotát.

A polgármesteri hivatal és a városi kertészet köszöni a lakosok megértését és együttműködését, biztosítva mindenkit arról, hogy a munkák célja a közbiztonság növelése és Marosvásárhely egyik kedvelt kirándulóhelye, a Somostető természeti értékeinek védelme. (közlemény)

Téli előkészületek

Mikor kell felszerelni a téli gumiabroncsokat?

Közeledik a tél, a Román Gépjármű-nyilvántartási Hivatal a gumiabroncsok cseréjére emlékeztet, tájékoztatójában az ezekkel kapcsolatos tudnivalókra hívja fel a figyelmet.

A romániai jogszabályokban – az álhírekkel ellentétben – az autók téli felszereltségével kapcsolatban semmi sem változott. A téli gumiabroncsok használata, évszaktól függetlenül, a hóval és jéggel borított közutakon kötelező. A jogszabályok nem tartalmaznak konkrét határidőre vagy hőmérsékletre vonatkozó előírást.

A RAR-tájékoztatóban hangsúlyozzák, hogy a kereskedelemben kapható M és S (mud and snow, azaz sár és hó) betűkkel jelölt gumiabroncsok, amelyeken az M+S, M.S. vagy M&S jelzés látható, megfelelnek az előírásoknak. A gépjármű-nyilvántartási hivatal szerint: az „all seasons” elnevezés egy kereskedelemben használt kifejezés, amelynek nincs megfelelője a román jogszabályban. Az „all season” gumi csak akkor felel meg

téli gumiabroncsnak, ha szerepel rajta az M+S jelölés is. Ha ez nincs rajta, akkor nem számít téli guminak.

A RAR javasolja, hogy a téli gumik felszerelése előtt ellenőrizzük a gyártási évet (DOT) és a futófelület mélységét. Ha a gumiabroncsok 4-5 évnél idősebbek, szakértői tanácsot kell kérni, és ellenőrizni kell a kopás mértékét.

Az útviszonyoknak nem megfelelő gumiabroncsok használata 9 és 20 közötti büntetőpontnak megfelelő összegű bírsággal sújtható, de a gépjármű forgalmi engedélye is visszatartható.



November 3-ától igényelhető a fűtési támogatás Marosvásárhelyen

A Marosvásárhelyi Szociális Igazgatóság november 3-ától fogadja az energiaár- és fűtéstámogatási kérelmeket. A támogatásra azok a kiszolgáltattott személyek, családok és egyedül élők jogosultak, akik földgázzal, villamos energiával, szilád tüzelővel vagy fűtőolajjal fűtik a lakásukat, és az egy főre eső havi jövedelmük családok esetében nem haladja meg az 1386 lejt, illetve egyedül élő személyek esetében a 2053 lejt.

A kérelmeket a Mihai Eminescu Művelődési Házban kell benyújtani, a Nicolae Grigorescu utca 19. szám alatt.

Ügyfélfogadás: hétfőtől csütörtökig 8–16 óra; pénteken 8–14 óra között.

A kérelmeket és az igazoló iratokat online is be lehet küldeni a registratura.das@tirgumures.ro e-mail-címre.

Telefonon is lehet érdeklődni a 0365-430-859 és a 0725-403-318 számokon hétfőn és szerdán 7.30–15 óra; kedden és csütörtökön 7.30–16.30 óra; pénteken 7.30–14.30 óra között.

Szükséges iratok:

– Egy kitöltött típuskérvény, amelyhez egy saját felelősségre tett nyilatkozatot kell kitölteni a család összetételére, jövedelmére vonatkozóan. A típuskérvény megtalálható az igazgatóság székhelyén, illetve a polgármesteri hivatal honlapján, a <https://dastgmures.ro/> oldalon.

– A család összetételét igazoló iratok másolata: személyi igazolványok, gyerkek esetében születési bizonyítvány, házasságle-

Meghosszabbították a városi temetők lejárt sírhelyeinek megváltási határidejét

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal augusztus végén tette közzé az emlékeztetőt, hogy szeptember 30-ig meg kell újítani a városi temetők sírhelyeinek lejárt bérleti szerződéseit. Mivel nem mindenki rendezte a sírok helyzetét, a sírmegváltás határidejét december 30-ára módosították.

Augusztus végén a négy városi temetőben több mint 2200 sírhely esetében a hozzátartozók nem fizették ki a bérleti díjat. A legtöbb lejárt szerződésű sír, kb. 1500, a város marosszentgyörgyi temetőjében volt.

A hivatal felhívja a figyelmet, hogy a hozzátartozók ellenőrizzék a sírok bérleti szerződését, és gondoskodjanak a sírok megőrzésének jogáról, hiszen szeretteik nyugszanak ott.

Ami a költségeket illeti, a bérleti szerződés meghosszabbításának díja 439 lej, a karbantartási díj évi 33 lej.

A szerződés megújítása a négy városi temető adminisztrációjánál lehetséges: a jeddi, a központi, a remeteszegi és a marosszentgyörgyi temetőknél.

A határidő után, meg nem újított szerződések esetén a sírhelyeket a törvény szerint újra kiosztják.

Külföldön élő romániai nyugdíjas elhunytakor jár-e a temetkezési segély?

Jár-e a temetkezési segély akkor, ha a nyugdíjas külföldön él, és ott is hunyt el? Egyre többen teszik fel a fenti kérdést. Jár-e a temetkezési segély a román államtól, és ha igen, ki intézi? A kérdésre **Csép Éva Andrea** parlamenti képviselő válaszolt a 7kérdése sorozatban.

A temetkezési segély akkor is jár, ha a nyugdíjas külföldön hunyt el, csak egy kicsit több papírmunkával jár. A szabály szerint, ha a haláleset külföldön történt, akkor az ott kiállított anyakönyvi kivonatot, azaz a halotti bizonyítványt (certificat de deces) be kell jegyeztetni a romániai anyakönyvi hivatalnál. Ez azért fontos, mert csak így válik a haláleset hivatalosan elismertté Romániában.

Ezt követően már a romániai nyugdíjpénztár tudja folyósítani a temetkezési segélyt. (Az a nyugdíjpénztár, ahol az elhunyt személy nyilvántartásban volt, vagyis ahonnan a nyugdíját kapta.) Ha például valaki Németországban élt, de Romániából, például Marosvásárhelyről kapta a nyugdíját, akkor halála után Romániában, a marosvásárhelyi nyugdíjpénztártól kell kérni a segélyt, és nem külföldön.

Mennyi ez az összeg? 2025-ben a temetkezési segély összege 8620 lej, ha a nyugdíjas személy vagy biztosított személy hunyt el, és 4310 lej, ha a biztosított személy családtagja halt meg.

A segélyt az a személy igényelheti, aki bizonyítani tudja, hogy ő fizette a temetkezési költségeket, és birtokában van az eredeti halotti bizonyítványnak. Lehet házastárs, gyermek, szülő vagy más személy, esetleg temetkezési vállalkozó is, de minden esetben számlával kell igazolni a temetési költségeket.

A kifizetés a kérelem leadásától számítva 3 munkanapon belül történik. A segély a halotti bizonyítvány kiállításától számított 3 éven belül igényelhető. Következésképpen nem kell azonnal intézkedni, de nem is érdemes halogatni.



Illusztráció

Fotó: Nagy Tibor (archív)



Elon Musk cégeihez kerülnek az eladhatatlan Tesla Cybertruckok

Már a Cybertruck bemutatásakor lehetett tudni, hogy vagy siker, vagy hatalmas bukás lesz a típus. Azt már egy ideje tudjuk, és többször is beszámoltunk róla a Népújságban, hogy az utóbbi forgatókönyv érvényesült. A Tesla eredetileg azzal számolt, hogy éves szinten 250 ezer példányt fog eladni a több szempontból is megosztóra sikerült pick-upból. Ezzel szemben a gyakorlat azt mutatja, hogy éves szinten alig tudnak eladni belőle 20 ezer darabot. Ha egy termékből az eredetileg tervezett darabszám mindössze 8%-át tudja értékesíteni egy gyártó, akkor az egy hatalmas bukás, nem lehet ezen szépíteni. Éppen ezért állt neki a Tesla a kármentésnek.

Kapóra jön az amerikai villanyautós vállalatnak, hogy vezetőjének, Elon Musknak több cége is van, ezért most azoknak adják el a felhalmozódott Cybertruckokat. Amikor világossá vált, hogy a típus közel sem fog úgy fogyni, mint ahogyan azt a gyártó remélte, letekerték a termelést, de még így is hatalmas mennyiségű eladatlan Cybertruck áll a Tesla telephelyein, ezekkel pedig valamit kezdeni kell. Ezért döntöttek amellett, hogy az elektromos pick-upok egy része Elon Musk más cégeihez, név szerint az xAI-hoz és a SpaceX-hez kerüljön.

Ez a kármentés több ezer Cybertruckot érint. Az elmúlt napokban több teherautónyi Cybertruck érkezett a SpaceX főhadiszállásra, illetve az xAI irodájához.

Wess Morrill, a Cybertruck fejlesztőmérnöke az Electreknek elmondta, hogy a SpaceX valóban elekt-



Tesla Cybertruck

Forrás: Wikipédia

romos pick-upokat fog használni a flottájában. A fejlesztőmérnök azt is hozzátette, hogy örvend annak, hogy a belső égésű motorral felszerelt autók helyett egyre több Cybertruck érkezik a vállalathoz, sőt azt is elmondta, hogy szerinte ez mindig is a terv része volt. Ha utóbbi állítása igaz is, az nagy valószínűséggel feltelezhető, hogy nem az volt az eredeti terv, hogy a tervezett eladási számok mindössze 8%-át fogja hozni a típus, és kármentésből, vagy ha úgy tetszik, kényszerből fognak ezek az autók a SpaceX-hez kerülni. Morril azt nem árulta el, hogy összesen hány Cybertruck került Elon Musk más cégeihez, ahogyan azt sem tudni, hogy mi lesz a sorsa a többi eladatlan pick-upnak. Kedvezményt már adott rájuk a Tesla, nem is egy alkalommal. Valószínűsíthető, hogy kénytelenek lesznek újabb árcsökkentést eszközölni a Cybertruck esetében, már ha nem szeretnék azt, hogy az autók valóban egy telephelyen porosodjanak.

Legördült a gyártósorról az utolsó Volvo V90

Túlzás nélkül lehet azt állítani, hogy napjaink egyik legszebb kombija a Volvo V90, amelynek történetére azonban pont került. Ez a hír viszont nem éri meglepetésként azokat, akik érdeklődnek a márka iránt. Ugyanis a Volvo már 2023-ban bejelentette, hogy nincs jövője a V90-nek. Így aki akart magának egyet, volt rá bőven ideje, hogy megvásárolja. Az idő mostanra viszont lejárt, legördült az utolsó V90 is a gothenburgi gyártósorról.

A típus ugyan csak egy generációt élt meg, de az legalább kellően hosszú volt, ugyanis 2016 óta gyártották. Készült belőle Cross Country verzió, árulták háromféle benzines- és háromféle dízelmotorral, a végén pedig elkészült a plug-in, konnektoros, hibrid változata is. Utóbbi jelentette a csúcst: a T8 AWD (összkerék-meghajtás) 445 lóerővel. A V90-ból volt hatsebességes kézi váltóval szerelt és nyolcsebességes automatával szerelt változat is.

A kínálatra tehát nem lehet senkinek panasza, viszont hiába a sok lehetőség, az utolsó években

alig hétezer darabot adtak el belőle, amivel a típus alig tudott egy kevéssel többet hozni, mint a márka eladásának 1%-a. Ebből a szempontból nézve pedig egyáltalán nem meglepő, hogy a V90 története a végéhez érkezett. A legutolsó darab egyébként nem egy szerencsés tulajdonosé lesz, hanem a Volvoé. Az utolsó V90-et egyből egy múzeumba szállítják.

El kell tehát fogadnunk, hogy nem lesz többé V90. Joggal hagyhat ez a hír számos emberben keserű szájízt, ugyanakkor el kell azt is mondani, hogy nagyobb érdeklődés esetén a típus maradhatott volna, de nem így alakult. A Volvo még kínál kombi autót, a V60-at, azonban már ez sem fog sokáig maradni, így tényleg érdemes igyekeznie annak, aki szeretne magának egy új kombi Volvót. A V60 kivezetése után a márka kombi nélkül marad. Arról viszont vannak hírek, hogy talán készül majd az elektromos ES90 alapjaira egy kombi. De ez még egyáltalán nem biztos.



Volvo V90

Forrás: Wikipédia

Visszatérhet a Citroën Kacsa

A Citroën decemberben fogja bemutatni terveit arra vonatkozóan, hogy hogyan is képzelik el a márka designját és megjelenését a következő években. Az eseményen a Citroën új vezérigazgatója, Xavier Chardon vázolja majd fel, hogy miként képzei el a jövőt. Nem elhanyagolható a tény, hogy az új vezető már maga is több ízben elismerte, hogy a Citroën mostanra kissé elvesztette az irányát és a karakterét.

A vezérigazgató nemrég tért vissza a szintén problémákkal küzdő Volkswagen-csoporttól a Stellantis márkájához, és első nyilatkozataiban többször is hangsúlyozta, hogy meglátása szerint a Citroën továbbra is képes az innovációra, csak éppen meg kell határozni, hogy napjainkban mi a Citroën iránya. Ennek a folyamatnak a része pedig a legendás 2CV (vagyis a Kacsa) szellemiségét felidéző modell is, amelyen a márka már dolgozik. A márka vezetője szerint a 2CV nemcsak egy autó volt, hanem a francia kultúra része, egy olyan jármű, amely széles tömegek számára tette elérhetővé a közlekedést. Xavier Chardon egy nyilatkozatában úgy fogalmazott: kötelességének érzi, hogy továbbvigye a Kacsa örökségét 2025-2026 utánra is, mert a Citroën újra elérhetővé kell tegye az egyéni közlekedés szabadságát.

A Citroën vezérigazgatója ugyanakkor azt is hangsúlyozta, hogy ezen projekt alatt, ami a 2CV szellemi utódja lesz, nem egy retróautót kell elképzelni. A jövőbeli típus a gondolkodásmódjában viszi tovább a Kacsa örökségét. A 2CV megjelenésekor a design funkcionalitási megfontolásból született, a jövő Citroënjének tekintetében pedig az cél, hogy a szabadságot és az elérhetőséget ültessék át egy modern formába. Remélhetőleg ez nem azt jelenti, hogy a Kacsa utódja egy SUV vagy egy crossover lesz.

Xavier Chardon arról is beszélt, hogy a szabadság újragondolása 2026 és 2030 között válhat valóra. Bár a decemberi bemutatón bizonyos elemek meg fognak jelenni ebből a vízióból, a koncepció leleplezésére nem kell számítani.



Citroën 2CV, a Kacsa

Forrás: Wikipédia

Már a szupersportautók esetében is kell számolni az óratekeréssel

Joggal lehetne arra gondolni, hogy a kilométeróra visszatekerése csak az olcsóbb, átlagos, használt autók esetében létező jelenség, mert akinek van annyi pénze, hogy vegyen egy szupersport- vagy egy luxusautót, az nem foglalkozik ilyesmivel. Viszont a gyakorlat ebben az esetben is cáfolja az elméletet!

A brooklyni Jaguar-Land Rover márkakereskedésbe tért be egy N. Teelan nevű férfi azzal a kéréssel, hogy beszámoltatná a 2023-as, alig 2100 kilométert futott Lamborghini Huracan Evóját, cserébe pedig elhozna egy új Range Rover-t. Tekintettel a kevés kilométerre, a képviselő 190 ezer dollárért számolta be az autót, amit aztán el is adott. És innen lesz érdekes a történet.

Ugyanis az autót megvásárló sze-

mély elment vele egy Lamborghini-kirendeltségbe, ahol megállapították, hogy az autó kilométeróráját visszatekerték 2100 kilométerre, és a kocsi valójában több mint 23 ezer kilométert tett már meg. Arra is fény derült, hogy az előző tulaj, N. Teelan buherálta meg az autó műszeregységét, amit végül cserélni is kellett. Ezen művelet 6300 dollárba került. A Huracan új tulajdonosa természetesen azonnal a brooklyni Jaguar-Land Rover kirendeltséghez fordult, amely kénytelen volt az autó teljes vételárát visszafizetni, valamint állni a szállítási és egyéb felmerülő költségeket, számolt be a carscoops.com. A kereskedés ezt követően pert indított N. Teelan, valamint a tulajdonában lévő vállalat ellen. A vád csalás és szerződésszegés.



Lamborghini Huracan Evo

Forrás: Wikipédia

MIÉRT tisztújító küldöttgyűlés

Szilágyi Dóra Emese a régi-új elnök

A hét végén Szatmárnémetiben, a Megmaradás Házában tartotta az országos tisztújító küldöttgyűlését a Magyar Ifjúsági Értekezlet, vagyis a MIÉRT. A küldöttgyűlésen bemutatták az ifjúságkutatás eredményét, díjakat adtak át, megszavazták a testületek új tagjait, illetve, ami a legnagyobb érdeklődésre tartott számot: ismét elnökválasztást tartottak.

Nagy-Bodó Szilárd

Az elnöki tisztségre ketten jelentkeztek: Szilágyi Dóra Emese és György Botond. 108 küldött adta le a szavazatát, ebből 107 volt érvényes. György Botond 48 szavazatot kapott, Szilágyi Dóra Emese 59-et, így ő folytathatja a munkát a Magyar Ifjúsági Értekezlet élén. Szilágyi Dóra Emese 2023 óta vezeti a MIÉRT-et, ez alatt az idő alatt pedig több program is neki köszönhetően indult el, többek között a Mind the Gap podcast, a fesztiválokra való kitelepedés, a Green Team konferencia, vagy éppen a MYLA projektben való részvétel. Szilágyi Dóra a szavazatok mintegy 55%-át kapta meg, tehát kijelenthető, hogy egy szoros versenyen van túl a szervezet, érezhető egyfajta polarizáció.

Ezt érzi a régi-új elnök is, aki lapunknak elmondta, hogy egy nehéz időszakon van túl a MIÉRT, ami annak is az eredménye, hogy érdeképviseleti szervezetként aktívan részt vesznek a választásokban, az elmúlt két évből – a MIÉRT-ben kétéves elnöki ciklusok vannak – másfél a választásokkal telt el, ami Szilágyi Dóra meglátása szerint kihatással volt a szervezet működésére. – Annak ellenére, hogy számos újítást vezettünk be, a szervezet megérezte az elmúlt időszakot, és változást szeretne – fogalmazott Szilágyi Dóra Emese, aki azt is hozzátette, hogy minden erejével azon lesz, hogy a hétvégi szoros eredmény ne vezessen kettészakadáshoz a MIÉRT-en belül.

A következő két évben a szervezetépítésre fogják helyezni a hangsúlyt, minden felet meg szeretnének hallgatni, minden tagszervezet álláspontjára kíváncsiak, mi az, amit hiányoltak az elmúlt két évben. – A cél az, hogy minél közelebb vigyük a szervezetet, a programokat a fiatalokhoz, mind fizikai, mind pedig átvitt értelemben, fontos, hogy



Szilágyi Dóra Emese

megtalálják magukat a MIÉRT-ben, hogy érezzék, hogy valóban nyitott kapukkal várjuk őket – hangsúlyozta a szervezet elnöke, aki a következő két évben többek között toborzótábort, sítábort, AI-képzéseket, pályázati képzéseket, egy ösztöndíj- és csereprogram-monitort is meg szeretne valósítani, amellet, hogy továbbviszi a már hagyományosnak számító eseményeket. Szilágyi Dóra Emese programtervéről a Népújságban korábban részletesen beszámoltunk.

A MIÉRT programjaira nyílt felvétel lesz, tehát a meghirdetésük után bárki jelentkezhet rájuk, ahogyan csatlakozhat a Magyar Ifjúsági Értekezlet tagszervezeteihez is, a MIÉRT ugyanis az ország 17 megyéjében van jelen.

A MIÉRT küldöttgyűlésén bemutatták az ifjúságkutatás eredményeit is, amiről részletesebben is be fogunk számolni, azonban ebből kiderült, hogy a fiatalok nagy hányada érdeklődik a politika és a közélet iránt. – Most az a kérdés, hogy sikerül-e megtalálni azokat az ügyeket, amelyekkel a fiatalok azonosulni tudnak, és be tudnak-e kapcsolódni – mondta Szilágyi Dóra Emese, aki szerint ebben a tekintetben a legcélravezetőbb az ügyek menti előrehaladás.

A Magyar Ifjúsági Értekezlet elnöke arról is beszélt a Népújságnak, hogy a kitűzött célok között szerepel az is, hogy erősítsék a közösségi tudatot a fiatalokban, ott, ahol ez valamelyest kikopott. Ehhez az kell, hogy be legyenek kapcsolva azokba a közösségekbe, ahol egyszerre tudnak fejlődni, szórakozni, más fiatalokkal találkozni, illetve, hogy össze legyenek kapcsolva Erdély más tájegységein élő fiatalokkal, sorolta Szilágyi Dóra.

Kommunikáció helyett kivonulás

A küldöttgyűlés egyik programpontja az alapszabályzat-módosítás vitája lett volna. Azonban, amikor erre sor került, a küldöttek több mint fele kivonult a teremből, nem volt többség, nem lehetett szavazni, végül le is vették a napirendről ezt a pontot. Szilágyi Dórától megtudtuk, hogy a kivonult küldöttek nemtetszését egy olyan módosítási javaslat váltotta ki, ami a tagszervezeteken belül működő helyi tagszervezetek monitorozását vezetné be. – Erre azért van szükség, hogy pontosan tudjuk, melyik területi szervezetünkél hány tagszervezetünk van – tisztázta az elnök, aki arra is rámutatott, hogy az erre vonatkozó bizottság már 2021 óta létezik a MIÉRT alapszabályzatában, ezért sem tudja arra a választ, hogy miért vonultak ki a teremből a küldöttek, ezzel együtt viszont nem érzi, hogy gyengítéssel kezdődik a mandátuma, elmondása szerint, akik kivonultak, nem a személye miatt hagyták el a termet. Szilágyi Dóra



Kovács Róbert



Csoma Botond

Fotók: MIÉRT Facebook-oldala

azt is aláhúzta, hogy párbeszéd nélkül történt meg a kivonulás. A MIÉRT elnöke úgy összegezte, hogy a következő két év az építkezésről, megoldások megtalálásáról és a párbeszédéről kell szólnon.

Először adja Maros megye a MIÉRT elnökhelyettesét

Az elnökhelyettes feladata az, hogy mindent megcsináljon, amit az elnök nem tud, vagy nincs rá ideje, így határozta meg feladatát Kovács Róbert, a MIÉRT új elnökhelyettese, aki azt is aláhúzta, hogy Szilágyi Dórával csapatban gondolkodnak. Kovács Róbert kiemelte azt is, hogy Maros megyének eddig nem volt elnökhelyettese a MIÉRT-ben, meglátása szerint viszont megérdemelten kapták meg a tisztséget, hiszen idéntől dübörög az ifjúsági élet a megyében.

A küldöttek kivonulása kapcsán az elnökhelyettes elmondta, hogy a párbeszéd hiánya miatt nem tudták egymással megértetni azt, hogy ki mit szeretne, ezért is döntöttek úgy, hogy törlik a programból a napirendi pontot, amire viszont a későbbiekben vissza szeretnének térni, mert meglátása szerint szükség van valamilyen monitorozó szervre, de meg kell nézni pontosan, hogy ennek milyen jogi formát lehet adni.

Az elmúlt két évben hiányos volt a szervezeti építkezés, ezt pedig a küldöttek is érzékelték, ismerte el Kovács Róbert, aki akkor lesz elégedett két év múlva a munkájával, ha eléri azt, hogy túljelentkezés legyen a küldöttgyűlésekre, illetve ha sikerül azt megvalósítani, hogy a tagszervezetek ne csak elméletben létezzenek, hanem legyen jogi formájuk is.

Csoma Botond: Mindig a fiatalok mellett álltam, és mellettük is fogok állni!

Mindig is szoros volt az együttműködés az RMDSZ és a MIÉRT között, vélekedett lapunknak Csoma Botond parlamenti képviselő, képviselőházi frakcióvezető, az RMDSZ szóvivője, aki azt is kiemelte, hogy az ifjúságkutatás eredménye szerint a romániai magyar fiatalok érdeklődnek a közélet iránt, a felmérés szerint 73%-uk, ami még ha kicsit túlzó is, mindenképpen egy trendet jelez, megbukott az a hipotézis, hogy a fiatalokat nem érdekli a politika.

– Ebből kifolyólag két dolgot lehet tenni: az egyik a nyitottság, nyitni kell a fiatalok és a fiatalok problémái iránt, ezen dolgozik az RMDSZ is, több-kevesebb sikerrel – ismerte el Csoma Botond, aki szerint a második dolog, amit tenni kell, az a fiatalok felkészítése a közéletre.

A romániai közélethez és a mindennapokban való boldoguláshoz viszont szükség van a román nyelv ismeretére. A már említett kutatás eredményéből az derül ki, hogy a fiatalok 60%-a vallja azt magáról, hogy jól beszél románul. Az utóbbi években romlottak a nyelvi kompetenciák Romániában, és nemcsak a tömbvidéken, adott hangot saját tapasztalatainak a szóvivő, aki szerint tudatosulnia kell mindenkiben, hogy ha valaki nem tud románul, az egyrészt a társadalom periferiájára szorult, másrészt pedig egy ok lesz arra, hogy elhagyja a szülőföldjét. A differenciált érettségi bevezetésének hatására idén jobbak lettek az eredmények, és ez sokat számít, de mindenkinek meg kell értenie, hogy fontos bővíteni a román szókinccset, mondta Csoma Botond, aki azt is hozzátette, ha nem is feltétlenül irodalmat olvasunk, sajtót, vezércikkeket románul is lehet olvasni.

Csoma Botond a MIÉRT tisztújító küldöttgyűlésén átvette a Pro Organizatione díjat is, amit azért a partnerségért kapott, amit az elmúlt években a fiatalok és a MIÉRT irányába tanúsított. – Meglepett, őszintén jólesett a díj – fogalmazott lapunknak Csoma Botond, aki kiemelte, mindig partnerként kezelte az ifjúságot, és ez a partnerség mindig megmarad.

Szélsőségesedés

Nagy-Bodó Szilárd

Nádasdy Ádám *Levelek Londonból* című könyvében ír arról, hogy az Egyesült Királyságban egyik politikus sem meri a sajtót rágalmazni, mert tudja, hogy abban a pillanatban elveszíti a szavazópolgárok támogatását. Európának ezen a részén ez viszont távolról sincs így, egyre többször lehet azzal találkozni szűkebb-tágabb környezetünkben, hogy a politikusok majdhogynem lábtörlőnek használják a sajtót, ha az valami olyasmit merészelt nyilvánosságra hozni, ami nekik nem tetszik.

Ugyanakkor azt is tapasztaljuk, hogy a fiatalok nyitottabban állnak számos kérdéshez, sőt a Magyar Ifjúsági Értekezlet tisztújító küldöttgyűlésén bemutatott kutatás eredménye az, hogy az ifjúság második információszerezési felületét a hírportálok alkotják. Ezért is eshet hatványozottan rosszul az, hogy egyes politikusok a sajtó szeméretetik, hogy hogy is merészelt kérdé-

seket feltenni. Talán azért, mert ez a dolga, talán azért, hogy az is felszínre kerüljön, amit nem akarnak maguktól elmondani, mert nem olyan szép és csillogó, mert a kérdések rá tudnak világítani hiányosságokra, olyan területekre, ahol fejlesztésre van szükség, és rá tudnak mutatni olyan részletekre is, amelyek nem biztos, hogy elnyerik a nyilvánosság tetszését. Ezért kérdez a sajtó.

Ezért tették fel bizonyos sajtóorgániumok György Botond MIÉRT-elnökjelöltnek, Hargita megyei tanácsosnak azt a kérdést, hogy mit csinált az elmúlt 10 évben, mert nem volt látható az ifjúsági ernyőszervezet közelében, legalábbis a nyilvánosság számára. Nem tudni, hogy az ellenfelét akarta rossz fényben feltüntetni, vagy a sajtót támadta, de mindenesetre kitért arra a szavazást megelőző beszédében, hogy őt a sajtó negatívan akarta ábrázolni. Nem a MIÉRT tagszervezetekben elvégzett munkáját, vagy a

MIÉRT eseményeken való önkéntes szerepvállalását kérdőjelezte meg a sajtó, hanem arra voltak kíváncsiak az újságírók, hogy mit csinált, mert a nyilvánosság előtt nem volt látható. Ez egy kérdés, amire el lehet mondani, hogy mi történt az említett időszakban, de nem a legcélszerűbb megoldás a támadás.

Ahogy az sem, hogy kerüljük a párbeszédet, a konstruktív vitát. Történt ugyanis, szintén a küldöttgyűlésen, hogy a résztvevők több mint fele az alapszabályzat-módosítást célzó vita előtt kivonult a teremből, így nem lehetett erről szavazni, de vitatkozni sem. A kivonulásban szerepe volt egy másik Hargita megyei tanácsosnak, aki úgy gondolta, hogy ez az egyetlen opció. Ha a parlamentet nézzük, ezzel a megoldással a szélsőségek szoktak élni. Mindezt úgy, hogy a vita utáni szavazás alkalmával lett volna lehetőség leszavazni a tervezett módosítást, különösen annak fényében, hogy a küldöttek több-

sége elhagyta a termet. De a párbeszéd, egymás meghallgatása és a demokrácia helyett egyesek, mások buzdításának hatására, a távozást választották egy olyan helyzetben, amikor nemcsak beszámolni kellett volna valamiről, hanem egy döntéshelyzet lett volna, a döntés pedig a küldöttek kezében lett volna, ha bent maradtak volna.

Ez a jelenség megfigyelhető a társadalom egészében és a politikában is, főleg az utóbbi időben. Joggal várná el az egyszerű szavazópolgár a nem szélsőséges politikusoktól, hogy fontosnak tartásák a demokráciát és a demokrácia alapvető értékeit. Ezek nélkül ugyanis egy kisebbség nagyon rossz helyzetbe kerülhet, gondoljunk csak a kommunizmusra és a rendszerváltást követő fekete márciusra, aminek az egyik kiváltó oka az volt, hogy Marosvásárhelyen az egyik gyógyszerháza magyarul is kiírták annak nevét. Ennek a visszatérését is veszélyeztetjük akkor,

amikor a demokráciára fittyet hányunk, ilyen idők visszatérését segítjük elő akkor, amikor párbeszéd helyett, politikus létünkre, a durcás kisgyermek attitűdjét vesszük fel, akinek éppen elvették a játékát. A kommunikáció és a párbeszéd elengedhetetlen minden társadalomban, ennek a mellőzése, a kivonulás pedig csak egy dolgot eredményezhet: még nagyobb bajt. Vannak kellemetlen kérdések, vannak olyan témák, amelyekre fel kell készülni, de ha képviselni akarunk egy közösséget – mindegy mekkorát és milyen szinten – erre fel kell készülni, akár tetszik, akár nem, akár kényelmetlen, akár nem. Vagy ha nagyon nem tetszik: nem kell közösséget képviselni, ilyen egyszerű.

Lesz munka bőven minden közösségben és a MIÉRT-ben is, hogy ismét legyen megfelelő párbeszéd, megfelelő kommunikáció, hiszen azzal nagy valószínűséggel mindenki egyetért, hogy ezek nélkül fejlődés sincs.

XVIII. Élő népművészet pályázat

Élénk az érdeklődés az országos népművészeti kiállításon való részvétel iránt

A Hagyományok Háza és a Népművészeti Egyesületek Szövetsége idén is meghirdette országos pályázatát, amire Magyarország határain túlról is várnak jelentkezőket. A határidő: 2025. december 1.

A XVIII. Élő népművészet országos pályázat célja, hogy bemutatkozási lehetőséget nyújtson a legszínvonalasabb kortárs népi kézműves alkotások számára, amik a népművészet értékeit a XXI. századi életformához kapcsolják. Az ötévente megrendezett kiállítássorozat a Kárpát-medence legjelentősebb népművészeti seregszemléje.

Az egyedi tárlaton való részvételle az egész Kárpát-medencéből fogadják a pályaműveket, az alkotások a legközelebbi régiós központokban adhatók le, ahol a formai követelményeknek megfelelő pályázatokot szakmai zsűri értékeli. A legkiemelkedőbb munkákat először a régiós kiállításokon mutatják be, majd a legjobbnak ítélt tárgyakból nyílik meg az országos kiállítás a Néprajzi Múzeumban.

Minden szakágban a kimagasló eredményt nyújtó alkotók megkapják a Gránátalma díjat, amely rangos elismerésnek számít, és pénzjutalommal is jár.

A kiállítás idei tematikája a közösségi alkotásra és az együttműködésre helyezi a hangsúlyt. Olyan egyedi, illetve funkcionálisan összetartozó tárgyegyütteseket is várnak, amelyek több alkotó közös

művei. A szervezők célja, hogy a pályázat tovább erősítse a népi kézműves kultúra jelenlétét a kortárs tárgyalakotásban, és hozzájárul a hagyományos értékek megőrzéséhez és továbbadásához.

A pályázat nyitott minden olyan alkotó számára, aki a népi kézművesség alábbi ágaiban tevékenykedik: történeti és paraszti hímzés, csipke, kékfestő, viselet, szőttes, nemez, lábbelikészítés, népi ékszer, faművesség, csont- és szarufaragás, bútorkészítés, bútorfestés, kovácmesterség, késes mesterség, fazekaság, kályháság, bőrművesség, szalma-, csuhé-, gyékény-, káka- és vesszőfonás, mézeskalács, hímestojás, gyermekjáték készítése. Az idei pályázat iránt nagy érdeklődés mutatkozik: eddig 135 alkotó nyújtotta be pályázati anyagát, s továbbiakat is várnak. Külhonból a legtöbb beadvány Erdélyből érkezett.

A kiállítás-sorozat története 1973-ra nyúlik vissza. A korabeli koncepció lényege az volt, hogy a hagyományos tárgykultúra elemeinek újra értelmezésével ösztönözzék olyan használati tárgyak megalkotását, amelyek kortárs környezetben is használhatók maradnak.

További információ és jelentkezés a: <https://onk.hagyomanyokhaza.hu> vagy a <https://hagyomanyokhaza.hu/hu/program/xviii-elo-nepmuveszet-regios-esemenyei> elérhetőségeken. (közlemény)

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK: háztetőkészítést cserépből, lemezből; szigetelést, festést, kisebb javítást. Tel. 0745-680-818, Csaba. (26889-I)

VÁLLALUNK: fakivágást, faelhordást, épületbontást, törmelék-elszállítást. Tel. 0770-621-920. (26722)

VÁLLALUNK festést, elszállítunk dolgokat. Tel. 0750-751-798. (26813)

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, kerítés-készítést (vasból is hegesztünk), balkonszigetelést, törmelék-elhordást, kertek takarítását, garáztető-készítést, -javítást, azonnal. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (sz.)

KIÜRESÍTÜNK lakást, alagsort, elhordunk bútort, ruhaneműt, vállalunk egyéb szolgáltatást. Tel. 0770-620-599. (26898)

VÁLLALJUK házak, lakások kiürítését, elhordunk limlomot, főlöszleges dolgokat 3,5 tonnás teherautóval. Tel. 0747-816-052. (26898)

ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagypapa,
SZŐCS GYÖRGY

2025. október 28-án, életének 88. évében visszaadta lelkét Teremtőjének.
Drága halottunk földi maradványait 2025. október 31-én, pénteken 14 órakor helyezzük örök nyugalomra a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

A gyászoló család. (-I)

„Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap,
De szívünkben él, és örökké itt marad.”

(Reményik Sándor)

Szívünk mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a drága jó férj, édesapa, nagytata, testvér, após, nagybácsi, rokon, szomszéd és jó ismerős,
RUS-POP EMIL

életének 90. évében csendesen megpihent.
Drága szerettünk virrasztója október 29-én 17 órakor lesz a marosvásárhelyi PAX ravatalozójában (Papiu Ilarian utca).
Örök nyugalomra október 30-án, csütörtökön 13 órakor helyezzük a marosvásárhelyi református temetőben, ortodox szertartás szerint. Hiánya érezhető, szeretete örök.
A gyászoló család.
Végakarátának megfelelően egy szál virággal búcsúztassuk. (26902-I)

Számunkra te sosem leszel halott. Örökké élni fogsz, mint a csillagok!

Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk mindazokkal, akik szerették és ismerték, hogy a drága jó édesanya, nagymama, dédnagymama, anyós, testvér, nagynéni, jó szomszéd és barát,
özv. HAMZA ANNA

született Frincsán Anna

hirtelen jött, türelemmel viselt betegség után, életének 83. évében szerető szíve megszűnt dobogni.
Emlékét szívünkben soha el nem múló fájdalommal őrizzük.

A virrasztás október 30-án este 6 órakor lesz a marosvásárhelyi Vili Temetkezési Központban. Szeretett édesanyánktól 2025. október 31-én, pénteken 13 órakor veszünk végső búcsút katolikus szertartás szerint a marosvásárhelyi Jeddi úti temető ravatalozójában.

A gyászoló család. (p-I)

Mi idén nem árat, hanem SZÍNVONALAT EMELÜNK!

Keresse a lapárosoknál és az ismertebb könyvesboltokban, vagy rendelje meg online a www.magyarlapok.ro oldalon!



www.facebook.com/SzekelyKalendarium

JÓ NAPOT!
MEGJÖTTEM...
SZERDA 21⁰⁰

ETV
ERDÉLY TV

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

OPTIKAI TECHNIKUSI MUNKAKÖRBE keresünk frissen érettségizett munkatársat betanításra. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-244-200. (sz.)

VÁLLALUNK sírkeret-, kriptakészítést és mindenféle hasonló munkát. Tel. 0746-230-640. (26897-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

TÚZIFA eladó, 230 lej métere. Tel. 0756-528-049. (sz.)

ELADÓ kitűnő állapotban Zaner Forbach hordozható nagyobb melegítő szobába. Tel. 0727-980-566. (26891)

LAKÁS

ELADÓ emeletes magánház Marosvásárhelyen, a Cukorgyár utcában mellékhelyiségekkel, 4 ár. Tel. 0727-980-566. (26891-I)



AJÁNDÉKUTALVÁNY

-50 RON

VÁGJA KI A KUPONT ÉS
50 LEJ KEDVEZMÉNYBEN
RÉSZESÜL A DORA OPTICS ÉS
A DORA KÓRHÁZ
MUNKAPONTJAIN!

*A kedvezmény a kivágtott ajándékutalvány bemutatásával
érvényes 2025. október 31-ig.
Egyszeri alkalommal felhasználható.

ROCKOPERA

VÉGIDŐK

- AZ ÉLET KAPUJÁBAN -

Zeneszerzők: VIZI IMRE és SÁROSI PÉTER
Szöveg: PAPP LÁSZLÓ Zenei producer: VIZI IMRE

NOVEMBER 6. CSÜTÖRTÖK ESTE 7 ÓRA
MAROSVÁSÁRHELY • NEMZETI SZÍNHÁZ

Szervezi a Mustármag Közösség

A belépés díjtalan



SZENVEDŐ SZERETET

Fehérvári Lajos

SZENVEDŐ SZERETET

Juventus Kiadó

2025. november 7., péntek, 18:00

Könyvbemutató - Fehérvári Lajos: Szenvedő szeretet

Helyszín: Studium HUB
Bolyai tér 15.
Marosvásárhely

ALTER-NATIVE 33

International Short Film Festival / Festivalul Internațional de Film de Scurt-metraj
Nemzetközi Rövidfilm Fesztivál / Târgu Mureș / Marosvásárhely / Romania
5 - 9 November 2025 / Palace of Culture / Palatul Culturii / Kultúrpalota

Organizer: 
Organizator: 
Sponsor: 
Co-organizer: 
Társzervező: 

www.alternativeff.ro

33. ANIVERSAR

QR code

Financed by • Finanțatori • Tâmpoțit
Sponsor • Sponsori • Sponzorit
Media Partners • Parteneri media • Media-parteneri

Cambridge bioeol LIFE Group d
Groupama Kultúrázet
GAM CAMP
zooku
CINEFAN
punctul
Marosvásárhelyi Rádió
Magic
25. NÉPÚJSÁG
Rádió Marosvásárhely
603
KÖV ÖBÖL